
 

 
 

 

 
 
 
 

 
LATVIJAS NACIONĀLAIS VĒSTURES MUZEJS. 

 
 
 
 

2015. GADA 
 

DARBĪBAS PĀRSKATS 



2 

 

SATURS 
 
 
PAMATINFORMĀCIJA. .............................................................................................. 3 
Iestādes juridiskais statuss. ............................................................................................ 3 
Politikas jomas, nozares, apakšnozares vai funkcijas, par kurām iestāde ir atbildīga. .. 3 
FINANŠU RESURSI UN IESTĀDES DARBĪBAS REZULTĀTI ............................ 10 
Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums. ............................................................. 11 
PERSONĀLS ............................................................................................................... 12 
KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU. .................................................................... 134 
Pasākumi, kas veikti sabiedrības informēšanai un izglītošanai. ................................ 134 
NĀKAMĀ GADA PLĀNOTIE PASĀKUMI ........................................................... 155 
PIELIKUMI ............................................................................................................... 156 



3 

 

PAMATINFORMĀCIJA. 
Iestādes juridiskais statuss. 
 

Latvijas Nacionālais vēstures muzejs (turpmāk – LNVM) ir kultūras ministra pakļautībā 
esoša tiešās pārvaldes iestāde, kas darbojas saskaņā ar Muzeju likumu un Latvijas Nacionālā 
vēstures muzeja nolikumu. Kultūras ministrs pakļautību īsteno ar Kultūras ministrijas 
starpniecību. LNVM darbu vada direktors. 

Iestāde ir izveidota 2013. gada 1. janvārī, reorganizējot Kultūras ministrijas pārziņā 
esošo valsts aģentūru „Latvijas Nacionālais vēstures muzejs”. 

Iestāde ir valsts aģentūras „Latvijas Nacionālais vēstures muzejs” funkciju, tiesību, 
saistību, prasību, bilancē esošās mantas, lietvedības un arhīva pārņēmēja. 

 
Pilnvarojumu apstiprinošie dokumenti: 
Ministru kabineta 2012. gada 18. decembra noteikumi Nr. 924 “Latvijas Nacionālā vēstures 
muzeja nolikums”. 

 
LNVM darbojas Zinātniskā padome, Krājuma komisija, Restaurācijas padome, 

Ekskursiju vadītāju atestācijas komisija, Ētikas komisija u. c. 
LNVM adrese: Lāčplēša iela 106/108, Rīga, LV – 1003, e-pasta adrese: 

muzejs@lnvm.lv, uzņēmuma reģistrācijas numurs: Nr. 90000076673. 
Muzejs ir izvietots vairākās ēkās Rīgā – Lāčplēša ielā 106/108, Vecpilsētas ielā 7, 

Sarkandaugavas ielā 30, Vecpilsētas ielā 13/15 un Brīvības bulvārī 32. Pirmajā no tām, 
Lāčplēša ielā, tas aizņēma daļu no celtnes – 5843,1 m2, otrajā un trešajā visu celtni – 726,80 
m2 un 858,5 m2, Vecpilsētas ielā 13/15 - 625,8 m2, bet Brīvības bulvārī 32 - 2953,5 m2 liela 
platība. Muzejam ir 8681 m2 liela teritorija Rīgā, Sarkandaugavas ielā 30 un 12670 m2 liela 
teritorija Amatas novada Drabešu pagastā - Āraišu arheoloģiskā muzejparka nodaļa ar 16 
senceltņu replikām. Muzejs minētas telpas un teritorijas nomā no VAS Valsts nekustāmie 
īpašumi.  
 Pamatojoties uz Ministru kabineta 2012. gada 18. decembra noteikumu Nr. 924 
“Latvijas Nacionālā vēstures muzeja nolikums” (2014. gada 28. oktobra grozījumi ar 
noteikumiem Nr. 670) 3.6.4.punktu, LNVM jānodrošina muzeja krājuma pieejamība 
sabiedrībai muzeja ekspozīcijā Latvijas Tautas frontes vēsturiskajā ēkā Vecpilsētas ielā 
13/15, Rīgā. Ar LNVM 2015. gada 12. janvāra rīkojumu Nr. M-2 ir apstiprināts LNVM 
lēmums Nr. 1 par struktūrvienības – Tautas frontes muzejs, adrese Vecpilsētas iela 13/15, 
Rīga, LV- 1050, izveidi. 

 
Politikas jomas, nozares, apakšnozares vai funkcijas, par kurām iestāde ir atbildīga. 

Latvijas Nacionālā vēstures muzeja mērķis ir saglabāt, zinātniski pētīt un popularizēt 
tās Latvijas un pasaules garīgās un materiālās kultūras liecības no vissenākajiem laikiem līdz 
mūsdienām, kurām ir arheoloģijas, etnogrāfijas, numismātikas, vēstures un mākslas vēstures 
nozīme.  

(LNVM Nolikums, Ministru kabineta noteikumi 
Nr. 924, Rīgā 2012. gada 18. decembrī) 

Savu misiju LNVM veic, realizējot muzeja krājuma komplektēšanas, saglabāšanas, 
restaurācijas, zinātniskās pētniecības un krājuma popularizācijas (komunikācijas) politikas. 
 
LNVM ir šādas funkcijas: 

1. komplektēt materiālus un ar tiem saistīto informāciju par Latvijas un tās iedzīvotāju 
vēsturi, Latvijas izcelsmes cilvēku darbību pasaulē; 



4 

 

2. saglabāt Gaida Graudiņa Latvijas valstij dāvinātās kolekcijas zinātnisko un 
vēsturisko veselumu; 
3. nodrošināt kultūrvēsturisko materiālu krājuma atbilstošu aprūpi, uzskaiti, pārvaldību 
un pieejamību; 
4. veikt muzeja krājuma zinātnisko pētniecību; 
5. veikt zinātnisko darbību vēstures zinātnē un muzeoloģijā; 
6. nodrošināt muzeja krājuma pieejamību sabiedrībai, tai skaitā muzeja ekspozīcijās: 

6.1. Brīvības bulvārī 32; 
6.2. bijušajā Valsts prezidenta Kārļa Ulmaņa rezidencē "Dauderi" Sarkandaugavā; 
6.3. Āraišu arheoloģiskajā muzejparkā Amatas novadā; 
6.4. Latvijas Tautas frontes vēsturiskajā ēkā Vecpilsētas ielā 13/15, Rīgā; 

7. veikt izglītojošo darbu; 
8. uzturēt un attīstīt muzeja darbībai nepieciešamo infrastruktūru. 

 
Pārskata gada galvenie uzdevumi (prioritātes, pasākumi). 
 

Noteiktie LNVM rezultatīvie rādītāji 2015. gadam bija sekojoši: apmeklētāju skaits 
41235, krājuma papildināšanas vienību skaits 11861, esības pārbaudīto vienību skaits – 
26203. Muzejs sekmīgi darbojies stratēģisko mērķu izpildē.  

 2015. gadā tika realizētas muzeja darba plānā formulētās prioritātes: 
1. Turpināt darbu pie Rīgas pils ekspozīcijas plāna izstrādes. 
2. Turpināt krājuma pārvietošanas uz Pulka ielas krātuvju kompleksu plāna izstrādi. 
3. Pabeigt krājuma izvietošanu jaunajās glabātavās un pilnīgi nodrošināt krājuma 

pieejamību Lāčplēša ielā 106/108. 
4. Pabeigt pamatekspozīcijas iekārtošanu pagaidu telpās Brīvības bulvārī 32, 

nodrošināt izstāžu apriti un izglītojošo programmu pieejamību pamatekspozīcijā 
un izstādēs dažādām apmeklētāju grupām.  

5. Integrēt Tautas frontes muzeju LNVM krājuma, ekspozīciju un 
muzejpedagoģiskajā apritē. 

6. Attīstīt Āraišu arheoloģiskā muzejparkā izstāžu namiņa projektu.  
 

Pārskata periodā muzejs veiksmīgi īstenojis visas krājuma darba formas: krājuma 
komplektēšanu, uzskaiti, saglabāšanu, zinātnisko izpēti, nodrošinājis krājuma izmantošanu 
un pieejamību sabiedrībai.  

LNVM krājumā ir integrēts 2015. gadā muzejam pievienotās struktūrvienības – 
Tautas frontes muzeja nodaļas krājums, kopskaitā 8096 vienības, t.sk. pamatkrājums 4837 
vienības, palīgkrājums 3259 vienības. Tika veikta krājuma pārbaude, atbilstoši LNVM 
Krājuma politikai ir uzsākts aktīvs krājuma papildināšanas darbs ar muzeja priekšmetiem, 
kas raksturo Latvijas vēstures periodu no 1985. gada līdz 1993. gadam. 2015. gadā krājums 
tika papildināts ar 514 priekšmetiem, no tiem 390 pamatkrājumā. 

Lai Tautas Frontes muzeja nodaļas telpās nodrošinātu krājuma glabāšanas apstākļus 
atbilstoši MK Noteikumos Nr. 956 Noteikumi par Nacionālo muzeju krājumu definētajām 
prasībām, realizēta virkne pasākumu: muzeja priekšmeti pārvietoti no krājuma glabāšanai 
nepiemērotām telpām, krājuma glabāšanas apstākļu uzlabošanai veikts remonts  telpās ar 
kopējo platību 28 m2, glabātavas aprīkotas ar krājuma glabāšanai piemērotām mēbelēm – 
metāla plauktiem un skapjiem, gaismas režīma nodrošināšanai logi aprīkoti ar 
necaurlaidīgām, gaismu atstarojošām žalūzijām. Glabātavas telpas aprīkotas ar atbilstošu 
elektroapgādes sistēmu, signalizāciju. Uzsākta krājuma priekšmetu pārlikšana bezskābes 
papīra aploksnēs, kastēs un mapēs. 



5 

 

Īstenots muzeja pamatekspozīcijas pārcelšanas un iekārtošanas pagaidu telpās 
Brīvības bulvārī 32 plāns. Ekspozīcija daļēji pārvietota no Rīgas pils nemainītā veidā, daļēji 
tika atjaunināta un papildināta, daļēji - veidota pilnīgi no jauna. Pārskata periodā ir atklātas 9 
ekspozīcijas daļas, t.sk. no jauna izveidotas “Livonija. 13.–16. gs.”, “Latvijas teritorija un tās 
iedzīvotāji 16.–18. gs.”, “Valstiskās neatkarības atjaunošana. 1987.–1991. gads”, Tehniskā 
modernizācija 19. gs. un 20. gs. sākumā”, “Kurzemes un Zemgales hercogiste 16.–18. gs.”, 
”Padomju vara Latvijā”.  

2015. gadā apmeklētājiem tika atvērta pastāvīgā izstāde “Nauda Latvijā”, tika 
iekārtotas maināmās izstādes “Rīgas pilij – 500”, ‘Ceļā uz latviešu tautu” – lielajā izstāžu 
zālē un izstādes “Kas pagātni pētī, nākotni svētī”, “Ceļā uz Latvijas brīvību”, Meksikas 
mākslinieka Leopolda Floresa gleznu izstāde, “Latviešu strēlnieku bataljoniem – 100”, 
“Lāčplēša Kara ordenis”, “Jānis Krēsliņš – latviešu tradicionālo kultūras vērtību izzinātājs”, 
kā arī muzeja krājuma jaunieguvumu izstādes mazajā izstāžu zālē. Muzejs atsāka aktīvu 
komunikāciju ar sabiedrību. 

Krājuma komplektēšanā: krājums palielinājies par 11861 vienībām, kur pieņemti no 
citām iestādēm - 4661, dāvinājumi - 2429, iegūti saskaņā ar līgumu 3906, pirkumi - 61 par 
kopējo summu 29229 EUR, nodotās konfiscētās vērtības - 0. 2015. gadā muzeja krājumā 
iekļauts Tautas Frontes muzeja nodaļas krājums – 8096 vienības, t.sk. pamatkrājums – 4837 
vienības, palīgkrājums – 3259 vienības. Kopējais muzeja krājuma vienību skaits ir 806616 
vienības (pamatkrājums 744113, palīgkrājums 45569, apmaiņas krājums 16 934 vienības 
(Pielikums Nr. 1). 

Krājuma pārvaldībā: Nacionālā muzeju krājuma kopkatalogā pārskata periodā ievadītas 
3179 vienības, veiktas esības un saglabātības pārbaudes 26203 muzeja priekšmetiem. 
Kopkatalogā ievadīto krājuma vienību skaits - 33743 vienības (tai skaitā integrēti Tautas 
frontes muzeja priekšmeti). 

Krājuma vērtēšanā: finansiāli novērtēti 25860 muzeja priekšmeti par 435355.8 EUR, 
pārvērtēti 256 priekšmeti, kuru vērtība palielinājusies par 5130.79 EUR. 

Krājuma saglabāšanā: konservētas un restaurētas 1666 krājuma vienības. 
Krājuma izmantošanā: 2015. gadā muzeja pastāvīgajā ekspozīcijā izmantotas 5636 

vienības, izstādēs muzejā 6463 vienības, ārpusmuzeja izstādēs 1278 vienības.  
Muzejā realizētas 64 izstādes (Pielikums Nr. 3) (tai skaitā pārskata periodā atklātas - 59, 

tai skaitā muzeja krājuma izstādes – 52, pārskata periodā muzejā eksponētās iepriekš atklātās 
izstādes - 5) un ārpus muzeja 7 vietās realizētas 7 izstādes. Sagatavotas un realizētas divas 
nozīmīgas muzeja kolekciju izstādes - “Rīgas pilij - 500” un “Ceļā uz latviešu tautu”. 
Pētnieciskajā darbā izmantoti 19954 muzeja priekšmeti. Muzejs deponējis eksponēšanai 
pastāvīgajās ekspozīcijās, izstādēs un restaurācijai 2635 muzeja priekšmetus 45 muzejiem un 
citām institūcijām. 

Muzejā glabājas vairāk kā 1 000 000 (ieskaitot Vēstures institūta kolekcijas, kuru esības 
un saglabātības pārbaude turpinās kopš 2004. gada) muzeja priekšmetu (ap 20% no 
Nacionālā muzeja krājuma).  

Savu skaitliski lielo un daudzveidīgo krājumu muzejs pārsvarā glabā pagaidu telpās 
Lāčplēša ielā 106/108. Pagaidu telpās glabātavas ir aprīkotas atbilstoši prasībām un nodalītas 
no darba telpām. Apmeklētāju rīcībā ir divas tieši apmeklētājiem izveidotas telpas. Lai 
nodrošinātu atbilstošu mitruma režīmu, glabātavās, kur tas ir bijis nepieciešams, uzstādīti 
gaisa mitrinātāji. 
 
 



6 

 

 
 
Muzeja krājums turpina pieaugt, tiek turpināta tā zinātniskā inventarizācija un 

digitalizācija (Pielikums Nr. 2). 
Zinātniskās pētniecības darbā: izdoti Latvijas Nacionālā vēstures muzeja raksti 

(LNVMR) Nr. 21. V. Muižnieks. “Bēru tradīcijas Latvijā pēc arheoloģiski pētīto 14.–18. gs. 
apbedīšanas vietu materiāla”, sagatavošanā LNVMR Nr. 22. B. Vaska “Rotas un ornaments 
Latvijā 13.-18. gs.”, notika ikgadējie LNVM Zinātniskie lasījumi, muzeja darbinieki 
piedalījās ar referātiem citu iestāžu rīkotajās konferencēs. Muzejs sagatavojis 25 jaunatklātas 
izstādes, no tām 3 ārpus muzeja; 1 no iepriekšējā perioda. Rīga 2014 “Dzintara āderes” 
tematiskās līnijas veidotā izstāde “Dzintars – Baltijas jūras dārgakmens” 2015. gadā Latvijas 
Republikas Prezidentūras Eiropas padomē kultūras programmas ietvaros tika eksponēta 
Baltkrievijā un Ukrainā. Iekārtotas divas izstādes Latvijas Republikas Saeimā.  

Kopš Āraišu arheoloģiskā muzejparka iekļaušanas LNVM struktūrā vērība tika pievērsta 
arī arheoloģisko eksperimentu sagatavošanai un rekonstrukciju izpētei gan Āraišu ezerpilī, 
gan akmens un bronzas laikmeta mājokļu replikās, plānojot kompleksa attīstību, plānojot 
izveidot atsevišķā ēkā ekspozīciju, kas ļauj vienlīdz aktīvu veikt muzeja darbību visa gada 
garumā, mēģinot mazināt kompleksa darbības sezonalitāti. 

Muzejs savā zinātniski pētnieciskajā darbā ir aptvēris Latvijas vēsturi no vissenākajiem 
laikiem līdz mūsdienām, līdzsvaroti un pilnvērtīgi izmantojot savus resursus. Speciālistu 
pētnieciskā darba tēmas ir saistītas ar muzeja krājuma kolekcijām. Uz to bāzes tiek veikti 
pētījumi, kas ļauj muzeja speciālistiem pretendēt uz zinātniskās kvalifikācijas 
paaugstināšanu. Zinātniski pētnieciskā darba rezultāti ir publikācijas gan zinātniskos, gan 
populārzinātniskos izdevumos, uz izpētītā materiāla bāzes tiek pilnveidotas ekspozīcijas, 
sagatavotas izstādes, referāti un lekcijas u. c. 



7 

 

0

20

40

60

80

100

120

140

160

2005. 2006. 2007. 2008. 2009. 2010. 2011. 2012. 2013. 2014. 2015.

LNVM darbinieku pētnieciskie darbi

Pētnieciskie darbi
(raksti, referāti,
pārskati)

Publicētie
pētnieciskie darbi

 
 
Pārskata periodā muzejs īstenoja aktīvu izstāžu politiku, piedāvājot apmeklētājiem gan 

izstādes muzejā (Brīvības bulvārī 32, Dauderu nodaļā), gan ārpus muzeja – ārzemēs: Minskā, 
Kijevā, Berlīnē, Dublinā; Latvijā – Latvijas Republikas Saeimas bibliotēkā, Valsts kancelejā, 
Rīgas Latviešu biedrībā. Muzejs izglītības un kultūras iestādēm piedāvā 9 dažādas ceļojošās 
izstādes. Pārskata periodā ceļojošās izstādes ir bijušas skolās, muzejos, pagasta namos visos 
Latvijas reģionos. Latvijas Republikas Neatkarības deklarācijas pasludināšanas 
25. gadadienas atceres pasākumu ietvaros muzejs organizēja ceļojošās izstādes un izglītojošu 
pasākumu (semināri skolēniem un skolotājiem) ciklu Daugavpilī, Madonā, Kuldīgā, Jelgavā, 
Krāslavā. Lai sabiedrībai paplašinātu muzeja krājuma pieejamību un iepazīstinātu ar 
izcilākajiem priekšmetiem, muzejs regulāri veido virtuālās izstādes, kas ir apskatāmas 
muzejā, muzeja mājas lapā un Youtube kanālā. 

 

 



8 

 

 
Sakarā ar līdzekļu piesaistes nelielajām iespējām, ierobežota muzeja realizētā 

izdevējdarbība. Arī 2015. gadā tika izdoti tikai tie darbi (nozīmīgākais no tiem - LNVMR 
Nr. 21. V. Muižnieks. “Bēru tradīcijas Latvijā pēc arheoloģiski pētīto 14.–18. gs. 
apbedīšanas vietu materiāla”), kur finanses nodrošināja sadarbības partneri - VKKF. Līdz 
iespiešanas līmenim vēl sagatavoti vairāki darbi, kurus iecerēts iespiest 2016. gadā un 
turpmākajos gados. 

 
Izglītojošā darbā: muzeja ekspozīcijā novadītas 354 ekskursijas, muzejs apmeklētājiem 

piedāvājis 12 dažādas muzejpedagoģiskas programmas (123 nodarbības), kā arī citus 
izglītojošus pasākumus dažādām mērķauditorijām: ģimenēm ar bērniem – tematiskas 
nodarbības pasākumu ciklā “Muzejs ģimenei”, skolēniem – nodarbības pavasara un rudens 
brīvdienās, pieaugušajiem interesentiem – pasākumu ciklu “Četras sestdienas muzejā”, kā arī 
lekcijas, konferences, seminārus (58 tematiski pasākumi, 3 lekcijas). Līdz ar Latvijas 
vēstures ekspozīcijas jaunu daļu atvēršanu tika izstrādātas darba lapas atsevišķām 
ekspozīcijas daļām dažāda vecuma skolēnu grupām, kā arī individuālajiem apmeklētājiem. 
Sagatavots izdevums „Latvijas Nacionālā vēstures muzeja ceļvedis bērniem” latviešu, angļu, 
krievu valodās. 

Pateicoties pamatekspozīcijas iekārtošanai Brīvības bulvārī 32 un tās jaunu daļu 
atvēršanai, pilnībā atspoguļojot Latvijas vēsturi no vissenākajiem laikiem līdz mūsdienām, 
aktīvai izstāžu darba politikai, izglītojošajām programmām, tematiskajiem pasākumiem un 
muzeja popularizēšanai, 2015. gadā LNVM ir izdevies palielināt apmeklētājus skaitu. 

 
 
 

 
 
Starptautiskā sadarbībā: turpināts realizēt sadarbības programmu ar Lietuvas Nacionālo 

muzeju Viļņā Baltu arheoloģijas projekta ietvaros, kur izdots kataloga „Kuršiai. The 
Curonians” 1. sējums un turpinās darbs pie 2. sējuma sagatavošanas; turpinājās sadarbība ar 
Šlezvigas-Holšteinas federālās zemes (Vācija) Arheoloģijas muzeju un pētniecības centru 
Grobiņas arheoloģiskā kompleksa izpētē, Latvijas Republikas Prezidentūras Eiropas padomē 



9 

 

kultūras programmas ietvaros Baltkrievijā un Ukrainā eksponēta izstāde “Dzintars – Baltijas 
jūras dārgakmens”, Īrijā - “Vikingu laiki Latvijā”. 

Kvalifikācijas celšanā: 1 darbinieks ieguva vēstures doktora grādu, 2 darbinieki studē 
doktorantūrā, 3 restauratori paaugstināja savu kvalifikācijas pakāpi. 

Saimniecības darbā: nodrošinātas visu muzeja funkciju darbības iespējas esošā budžeta 
ietvaros. Kā galvenie veikumi jāmin Āraišu arheoloģiskā muzejparka pamatklāsta platformas 
renovācija, kā arī divu guļbūves mājiņu remontdarbi un augstas izšķirtspējas Ramana 
spektrometriskās sistēmas ar konfokālo mikroskopu iegāde, kas būtiski uzlabos restaurācijas 
darbu kvalitāti un kvantitāti; pamatkspozīcijas Brīvības bulvārī 32 nodrošināšana. 

Muzeja darba popularizēšanā: uzturēta un ar aktuālu informāciju regulāri papildināta 
muzeja mājas lapa www.lnvm.lv. Muzeja darba un atsevišķu pasākumu popularizēšanai 
izmantoti dažādi mediji: periodika, televīzija, radio, kā arī elektroniskie plašsaziņas līdzekļi.. 
2015. gadā informācijas aktualizēšanai īpaši aktīvi izmantoti sociālie tīkli Facebook, Twitter, 
Youtube, Instagram. Vispilnīgākā informācija par muzeja daudzpusīgo darbību tiek apkopota 
un popularizēta ikmēneša elektroniskajā izdevumā “LNVM Ziņnesis”.  

 
Muzeja izvirzītie prioritārie uzdevumi misijas realizēšanā pārskata periodā: 
 

Prioritāte: Turpināt darbu pie Rīgas pils ekspozīcijas plāna izstrādes. 
 Krājuma komplektēšanā – kolekciju papildināšana saskaņā ar krājuma papildināšanas 

politiku, LU Latvijas Vēstures institūta kolekciju pārņemšana.  
 Krājuma saglabāšanā un izmantošanā – krājuma priekšmetu izmantošana izstādēs 

muzejā un deponējumos, krājuma priekšmetu saglabātības stāvokļa apzināšana un 
kontrole pēc ugunsgrēka pilī, no tā izrietošie nepieciešamie konservācijas un 
restaurācijas darbi. 

 Zinātniskās pētniecības darbā – pētniecības darbs saskaņā ar apstiprinātajām tēmām, 
izdevumu sērijā „Latvijas Nacionālā Vēstures Muzeja Raksti” (LNVMR) 
manuskriptu Nr. 22. Baiba Vaska. Rotas un ornaments 13.-18. gs.”, 
populārzinātniskas grāmatas “Ceļā uz latviešu tautu” sagatavošana un realizācija.  

 Ekspozīciju un izstāžu darbā – pabeigt pamatekspozīcijas iekārtošanu pagaidu 
mājvietā – Brīvības bulvārī 32; turpināt izstādes “Versija – latvieši: 1896. gada 
Etnogrāfiskā izstāde”” sagatavošanu, sagatavot tematisko struktūras plānu Tautas 
frontes muzeja pamatekspozīcijas pabeigšanai. 

 Izglītojošajā darbā – semināri un pasākumi izglītības darbiniekiem, muzeja ceļvežu 
attīstība. 

 Muzeja darba popularizēšanā – Muzeju nakts tradīcijas turpinājums, Valsts svētku 
nedēļas novembrī tradīcijas turpinājums. 

 Starptautiskā sadarbība – ar Lietuvas Nacionālo muzeju Viļņā kataloga „Kurši” 
2. sējuma sagatavošana, sadarbība ar Šlezvigas-Holšteinas zemes Arheoloģijas 
muzeju un pētniecības centru Grobiņas arheoloģiskā kompleksa izpētē, Latvijas 
Prezidentūras Eiropas Savienības Padomē kultūras programmas ietvaros sagatavota 
eksponēšanai izstāde “Dzintars – Baltijas jūras dārgakmens” Baltkrievijā un 
Ukrainā, izstāde “Vikingu laiki Latvijā” Īrijā.  

 Kvalifikācijas celšanā – promocijas darbu izstrāde un aizstāvēšana, studijas 
doktorantūrā, restauratoru atestācija. 

 Saimnieciskajos pasākumos – muzeja darbības visu funkciju nodrošināšana, turpinot 
adaptēt krājumu un ekspozīcijas jaunajās pagaidu telpās, gatavojot tās pārcelšanai uz 
Pulka ielas glabātavu kompleksu un uz Rīgas pili. 

 Rīgas pils reģenerācijas plānošana – līdzdalība darba grupā. 



10 

 

 Līdzdalība Pulka ielas krātuvju kompleksa plānošanā. 
 Neskatoties uz force majeure apstākļiem (pārcelšanās, krājuma sakārtošanas jaunajās 

telpās, izstāžu telpu atvēršanas, pamatekspozīcijas pārcelšanas darbiem) sagatavota un 
sekmīgi notikusi LNVM atkārtota akreditācija 2015. gada janvārī. Muzejs akreditēts līdz 
2024. gadam. 

 
Pārskata periodā LNVM savā darbībā vadījās no izstrādātās attīstības stratēģijas 

2015. – 2024.gadam. 
 

 
 
FINANŠU RESURSI UN IESTĀDES DARBĪBAS REZULTĀTI. 
 
Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums (Pielikums Nr. 7). 
Muzeja finanses veido: 

1. valsts budžeta dotācija, 
2. ieņēmumi no maksas pakalpojumiem, 
3. ziedojumi un dāvinājumi, 
4. citi finansējumi. 

 
 
Muzeja finanšu resursu kopsumma bija EUR 2 548 211. 
 
 
Finansējuma avots Summa EUR 
Valsts budžeta dotācija 2 394 302 
Ieņēmumi no maksas pakalpojumiem 74643 
Ziedojumi un sponsorējumi 10 000 
Valsts Kultūrkapitāla fonda piešķīrumi 9 730 
Citu fondu piešķīrumi 0 
Transferts 59 536 
 
 

 
 
 



11 

 

Valsts budžeta dotācijas un ieņēmumi no pakalpojumiem un biļešu pārdošanas tika izlietoti 
muzeja uzturēšanai: t.sk. EUR 
 
Atalgojumiem, valsts sociālās apdrošināšanas iemaksām  1 390 372 
Komunālie maksājumi, telpu uzturēšana 111421 
Telpu nomas maksājumi  350 572 
Muzeja priekšmetu iepirkumi 29 229 
Materiālu, krājumu, preču iegāde 92741 
Pārējie, t. sk. pamatlīdzekļu iegāde 453442 
Pārējie pakalpojumi, t. sk. pārcelšanās izdevumi 101 287 
 
 
 

    
 
 
 
Muzejs veicis nemateriālo ieguldījumu, pamatlīdzekļu, naudas, krājuma, debitoru un 
kreditoru saistību inventarizāciju – iztrūkumi vai pārpalikumi nav konstatēti. 
 Citu finanšu resursu avotu un ieņēmumu nav. 
Būtiskākie pakalpojumi (maksas, bezmaksas, adresēti personai, personu lokam, sabiedrībai 
kopumā), uzlabojumi pakalpojumu pieejamības un kvalitātes nodrošināšanā, strukturizējot pa 
šādiem pakalpojumu veidiem: turpināts darbs pie LNVM jaunā cenrāža adaptēšanas, būtiski 
paplašinot pakalpojumu klāstu, maksimāli saglabājot sabiedrībai pieejamu pakalpojumu 
izcenojumu. 
 Publiskie pakalpojumi, kas noteikti normatīvajos aktos, vai no tiem izrietošie 
materiālie vai nemateriālie labumi, ko iestāde vai privātpersona, kas īsteno valsts pārvaldes 
uzdevumus, sniedz privātpersonai saistībā ar tās kompetencē esošu publiskās pārvaldes 
funkciju un uzdevumu izpildi: pilns LNVM pakalpojumu klāsts pieejams LNVM cenrādī 
mājas lapā www.lnvm.lv. 



12 

 

 
PERSONĀLS. 
 

2015. gadā LNVM bija 132 amatu vietas. Faktiskais darbinieku skaits 2015. gadā bija 
126.5 darbinieki. Muzeja profesionālo darbību nodrošināja 72 speciālisti (Pielikums Nr. 17). 

 
 

 
 

 Par darbinieku augsto profesionalitāti liecina gan dati par zinātniskās pētniecības 
tēmām un publikācijām (Pielikums Nr. 4), līdzdalību muzeja, kā arī citu organizāciju, t.sk., 
starptautisku, rīkotajās konferencēs (Pielikums Nr. 5). Muzeja speciālistu veikums 
atspoguļojas arī pārskatos par komunikāciju ar sabiedrību – tiek lasītas lekcijas, vadīti 
tematiskie pasākumi, vadītas iepriekšējos gados veidotās un regulāri papildinātās, arī no 
jauna veidotās muzejpedagoģiskās programmas (Pielikums Nr. 8). Muzejā strādājošo 
speciālistu izglītības līmeņa analīze rāda muzeja kā nopietnas pētnieciskas, krājumu 
glabājošas un eksponējošas institūcijas līmeni – LNVM darbinieku skaitā bija 8 doktori, 30 
dažādu specialitāšu maģistri, pavisam 85 speciālistiem bija augstākā izglītība. Muzeja 
darbinieki turpināja celt kvalifikāciju – doktorantūrā studēja 2 darbinieki, 2 darbinieki – 
doktora grāda pretendenti. 

2015. gadā darba tiesiskās attiecības izbeigtas ar 14 darbiniekiem un uzsāktas ar 24 
darbiniekiem.  

2015. gadā LNVM pamatdarbā strādāja 21 vīrietis un 82 sievietes. 27 darbinieki bija 
vecuma grupā līdz 30 gadu vecumam, 72 darbinieki bija vecuma grupā no 31. gada līdz 
pensijas vecumam, un 23 darbinieki bija pensijas vecumā.  
 



13 

 

KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU. 
 
Pasākumi, kas veikti sabiedrības informēšanai un izglītošanai. 

2015. gadā LNVM turpināja strādāt pie muzeja publiskā tēla popularizēšanas 
plašsaziņas līdzekļos (Pielikums Nr. 15). Tajos tika atspoguļota aktuālā informācija par 
muzeja pasākumiem, bija lasāmas, skatāmas vai klausāmas intervijas ar muzeja speciālistiem 
gan par dažādiem vēstures jautājumiem, gan - muzeja aktualitātēm. 2015. gadā turpinājās 
veiksmīga sadarbība ar radio: Latvijas Radio 1, 2, 3, 4, Radio SWH; televīziju: LTV1, TV24, 
LNT; laikrakstiem: “Diena”, “Latvijas Avīze”, “Izglītība un Kultūra”; žurnāliem: „Ilustrētā 
Pasaules Vēsture”, “Ilustrētā Junioriem”, “Ir”, “Ieva”. Veiksmīga sadarbība izveidojās ar 
LTV 1 raidījuma “Gudrs, vēl gudrāks” producentiem, muzejam iesaistoties jautājumu 
sagatavošanā un filmēšanā ekspozīcijā. Lielais sekotāju skaits LNVM sociālajos – Facebook, 
Twitter, Instagram liecināja par šo resursu sniegtajām iespējām ātrai jaunākās informācijas 
aktualizēšanai. 

Tika turpināti pasākumi tūrisma veicināšanai. Regulāri tiek papildināta un atjaunināta 
informācija portālā Live Riga, Tika izveidotas informatīvās lapiņas par LNVM un izvietotas 
viesnīcās un tūrisma nozari pārstāvošajās institūcijās (Rīgas TIC u.c.). Informācija par 
pasākumiem, kas veltīti Latvijas valsts dzimšanas dienai, bija atrodama Rīgas domes kultūras 
pasākumu afišā. 

2015. gadā turpinājās ikmēneša elektroniskā izdevuma “LNVM Ziņnesis” veidošana. 
Tajā ir apkopota vispilnīgākā informācija par muzeja piedāvājumu, izstādēm, pasākumiem, 
muzeja speciālistu jaunākajiem pētījumiem un izdevumiem, kas parāda iestādes daudzpusīgo 
un interesanto darbību. Ziņnesis lasāms LNVM mājas lapā, tika izplatīts sociālajos tīklos, 
elektroniski nosūtīts skolām, ar tūrismu saistītajām organizācijām, valsts un pašvaldību 
institūcijām. 

Būtiska muzeja apmeklētāju kategorija ir pirmsskolas, vispārizglītojošo un 
profesionālās izglītības iestāžu audzēkņi un skolotāji. Lai informētu pedagogus par muzeja 
aktualitātēm un sniegtu jaunas zināšanas, rosinātu domu apmaiņu un diskusijas, muzejs 
tradicionāli rīko Informatīvo dienu skolotāju, tematiskus izglītojošus seminārus ar muzeja 
speciālistu un citu lektoru dalību. Ir izveidojusies konstruktīva sadarbība ar Valsts Izglītības 
satura centru, kura rīkotajos Latvijas un pasaules vēstures metodisko apvienību vadītāju vai 
izglītības koordinatoru semināros klausītāji regulāri tika iepazīstināti ar LNVM piedāvājumu 
izglītības jomā. Lai sekmētu ātru informācijas apriti, Latvijas pirmsskolas. 
vispārizglītojošajām un profesionālajām izglītības iestādēm un skolotājiem informācija 
regulāri tika sūtīta e-pastā. Ir izveidota gan skolu, gan skolotāju – aktīvu muzeja sadarbības 
partneru datu bāze.  

Sabiedrības izglītošanu un informēšanu veicināja aktīva ceļojošo izstāžu eksponēšana 
skolās un citās izglītības un kultūras institūcijās, 2015. gadā to skaitu palielinot 
(salīdzinājumā ar 2014. gadu), aptverot dažādas vietas visos Latvijas reģionos, piemēram, 
Madonu, Daugavpili, Krāslavu, Nīcu, Jelgavu, Madlienu u.c., ļaujot ar muzeja krājumu 
iepazīties plašam skatītāju lokam ārpus muzeja.  

Nozīmīgu reklāmas funkciju pilda suvenīri, izmantojot muzeja krājumā esošos 
priekšmetus. Suvenīri satur izglītojošu informāciju. 2015. gadā to klāsts tika papildināts ar 
suvenīriem – rotu kopijām izstādei “Ceļā uz latviešu tautu”. 

Uzrunājot nozīmīgu muzeja apmeklētāju daļu – ģimenes ar bērniem, tika turpināta 
Ģimenes dienu tradīcija – pasākumu cikls “Muzejs ģimenei”. Katrā tikšanās reizē tika 
izvēlēta noteikta tematika un darba formas, kas ir saistošas pirmsskolas un sākumskolas 
vecuma bērniem. Tika organizēti izglītojoši pasākumi bērniem un skolēniem skolas 
brīvlaikā. Pieaugušajiem interesentiem bija iespēja padziļināti iepazīt kādu vēstures tēmu 



14 

 

muzeja speciālistu – arheologu, etnogrāfu, numismātu, vēsturnieku vadībā pasākumu ciklā 
“Četras sestdienas muzejā”. 

Patriotiski, izglītojoši ir tradicionālie muzeja rīkotie pasākumi, sagaidot Latvijas 
Republikas proklamēšanas dienu un Lāčplēša dienu, tie ir domāti plašai muzeja apmeklētāju 
auditorijai – bērniem un skolēniem, ģimenēm ar bērniem un citiem interesentiem.  

Lai paplašinātu muzeja ekspozīcijas pieejamību bērniem, muzeja speciālisti, ar Valsts 
Kultūrkapitāla fonda finansiālu atbalstu, sagatavoja izdevumu pirmsskolas un jaunākā skolas 
vecuma bērniem “Iepazīsties ar Latvijas Nacionālo vēstures muzeju. Ceļvedis Latvijas 
vēsturē”. 

Iespēju robežās LNVM piedāvāja pakalpojumus cilvēkiem ar īpašām vajadzībām gan 
uzturot stendus ar informāciju Braila rakstā, gan rīkojot pasākumus atbilstošai 
mērķauditorijai. Tika piemērotas un vadītas gan pārskata ekskursijas, gan muzejpedagoģiskās 
programmas cilvēkiem ar īpašām vajadzībām. 2015. gadā organizētas arī izbraukuma lekcijas 
uz sociālās aprūpes centru.  
 
Sadarbība ar nevalstisko sektoru 
  
 LNVM ilgstoši un veiksmīgi sadarbojas ar Latvijas Muzeju biedrību, Latvijas 
Restauratoru biedrību, Latvijas Arheologu biedrību, Vēstures skolotāju biedrību, Āraišu 
Ezerpils fondu, UNESCO Latvijas Nacionālo komisiju. 



15 

 

NĀKAMĀ GADA PLĀNOTIE PASĀKUMI.  
 
 2016. gada plāns tika veidots, balstoties uz vidējā termiņa stratēģijas plānā noteiktajiem 
pamatprincipiem, līdz ar to lielākā daļa plānoto darbu izriet no iepriekš iesāktā, lai saglabātu un 
uzturētu darbības kontinuitāti, kas ir LNVM ilgtspējīgas attīstības pamatā. 
 2016. gada prioritāte: 

Turpināt darbu pie Rīgas pils ekspozīciju plāna izstrādes. 
 Krājuma komplektēšanā – kolekciju papildināšana saskaņā ar krājuma papildināšanas politiku, 

LU Latvijas Vēstures institūta kolekciju pārņemšana.  
 Krājuma saglabāšanā un izmantošanā – krājuma priekšmetu digitalizācija Nacionālā muzeju 

krājuma kopkatalogā. 
 Zinātniskās pētniecības darbā – pētniecības darbs saskaņā ar apstiprinātajām tēmām, izdevumu 

sērijas „Latvijas Nacionālā Vēstures Muzeja Raksti” (LNVMR) sagatavošana un realizācija: 
Nr. 22. Baiba Vaska. Rotas un ornaments 13.-18. gs.”, populārzinātniskas grāmatas “Ceļā uz 
latviešu tautu” sagatavošana un izdošana, muzeja ikgadējo zinātnisko lasījumu sagatavošana un 
realizācija.  

 Ekspozīciju un izstāžu darbā – izstāžu “Versija – latvieši: 1896. gada Etnogrāfiskā izstāde”” un 
“Cimdi LNVM krājumā”, ceļojošās izstādes ”Vikingu un zviedru laiki Latvijā” sagatavošana un 
iekārtošana, pamatekspozīcijas pabeigšana Tautas Frontes muzeja nodaļā, izstāžu iekārtošana un 
pamatekspozīcijas pilnveidošana Dauderu nodaļā.  

 Izglītojošajā darbā – semināri un pasākumi izglītības darbiniekiem. Jaunu muzejpedagoģisko 
programmu veidošana atbilstoši muzeja piedāvājumam. 

 Muzeja darba popularizēšanā – turpināt muzeja mājas lapas modernizāciju, turpināt sadarbību ar 
plašsaziņas līdzekļiem, turpināt ikmēneša LNVM elektroniskā ziņneša veidošanu.  

 Starptautiskā sadarbība – turpināt sadarbību ar Lietuvas Nacionālo muzeju Viļņā kataloga “Kurši” 
izveidē. Ar Šlezvigas-Holšteinas Arheoloģijas muzeju Vācijā - turpināt Grobiņas arheoloģiskā 
kompleksa izpēti.  

 Kvalifikācijas celšanā – ekskursiju vadītāju atestācijas atsākšana, restauratoru atestācija. Turpināt 
studijas bakalauru un maģistru programmās un doktorantūrā, gatavot un aizstāvēt promocijas 
darbus. 

 Saimnieciskajos pasākumos – infrastruktūras nodrošināšana darba, ekspozīcijas un izstāžu telpās, 
pabeigt krājuma glabātavu un darba telpu iekārtošanu Lāčplēša ielā 106/108, pabeigt muzeja 
pagaidu telpu Brīvības bulvārī 32 tehniskā nodrošinājuma izveidi.  

 
2016. gadā LNVM kredītsaistības nav plānotas. 



16 

 

PIELIKUMI 
 

Pielikums Nr. 1 
Muzeja krājuma papildināšana 
Krājuma papildināšanas veidi Vienību skaits 
1. Pieņemti no citas iestādes 4661 
2. Dāvinājumi 2429 
3. Novēlējumi 0 
4. Ieguvumi saskaņā ar līgumu 3906 
5. Muzejam nodotās konfiscētās vērtības 0 
6. Citi iegūšanas veidi 804 
7. Pirkumi  61 
 Kopā: 11861  
 t.sk.,pamatkrājums 11422  

 
 

 
Pielikums Nr. 2 

Datorizēta krājuma uzskaite  
Kopkatalogā ievadītās krājuma vienības 

Datorizēti uzskaitīto krājuma vienību 
kopskaits 

Pārskata gadā ievadīto/importēto (ja strādā ar
citu sistēmu) vienību skaits 

33743 -  

 
Pielikums Nr. 3 

Krājuma izmantošana 
Pamatekspozīcijās: 

N.p.k. Ekspozīcijas nosaukums 
Vienību skaits kopā 

Kopā t.sk.pamatkrājums 
1 Latvijas senākā vēsture (11. g. t. pr. Kr. - 1200.) 1680 1663
2 Latvijas Republika (1918.-1940.) 255 248
3 Latvijas Republikas saimniecība (1918.-1940.) 316 311

4 
Latvijas Republikas valstiskās neatkarības zaudēšana 
(1940.-1941.) 44 26

    

5 
Totalitāro okupācijas režīmu represijas pret Latvijas 
iedzīvotājiem (1940.-1953.) 88 74

6 Pastāvīgā ekspozīcija Dauderu nodaļā 948 932
7 Livonija 13.-16. gs. 98 96
8 Latvijas teritorija un iedzīvotāji 16.-18. gs. 206 203
9 Kurzemes un Zemgales hercogiste 16.-18. gs. 91 91

10 Muiža un muižniecība 17.-19. gs. 75 75
11 Zemnieku tradicionālais dzīvesveids 19. gs. 440 439
12 Dzīvesveids un ikdiena 19. gs. un 20. gs. sākumā 203 181
13 Tehniskā modernizācija 19. gs. un 20. gs. sākumā 107 105

14 
Ikdienas dzīve Padomju Latvijā. 20. gs. 60.gadu 
dzīvokļa interjers 147 139



17 

 

15 
Padomju vara Latvijā: ideoloģija, pārvalde un 
saimniecība (1944.-1985.) 212 168

16 Valstiskās neatkarības atjaunošana. 1987.-1991. gads. 167 140
17 20. gadsimta 30. gadu interjers un Art Deco 50 49
18 Atmoda – LTF - Neatkarība 509 454

 Kopā:  5636  5394
 

Izstādēs muzejā 

N.p.k. Izstādes nosaukums 
Vienību skaits kopā 

  

Kopā t.sk.pamatkrājums 

1 Divas dienas Kārļa Ulmaņa dzīvē. Dauderos 20 20

2 Rotaļlietu izstāde, Dauderos 91 86

3 „Dzintara” smaržas LNVM krājumā, Dauderos 32 26

4 
20. gadsimta 30. gadu pilsētas šuvējas salons, 
Dauderos 75 56

5 Dzintars – Baltijas jūras dārgakmens 278 278

6 Rīgas pilij - 500 163 163

7 Ēvalda Dajevska skatuves meti Raiņa lugām 13 13

8 Jaunieguvumu izstāde, Rembates muižas depozīts 771 771

9 Latviešu strēlnieku bataljoniem – 100 271 271

10 Ceļā uz latviešu tautu 529 529

11 Pastāvīgā izstāde "19. gadsimta skolas klase" 234 217

12 
Jānis Krēsliņš – latviešu tradicionālo kultūras 
vērtību izzinātājs 50 50

13 Pastāvīgā izstāde "Nauda Latvijā" 3604 3604

14 Jaunieguvumu izstāde “Mūsdienu apbalvojumi” 9 9

15 Ceļojošā izstāde "Kas pagātni pētī - nākotni svētī" 221 221

16 Ceļojošā izstāde "Ceļā uz Latvijas brīvību" 100   

17 Jaunieguvumu izstāde “Radošo savienību plēnums” 2 2

   Kopā:  6463  6316
 
 

Ārpusmuzeja izstādēs 
 

 
N.p.k. 

 
Izstādes nosaukums 

Vienību skaits kopā 
  
Kopā t.sk.pamatkrājums

1 
"Dzintars – Baltijas jūras dārgakmens", Minska, 
Baltkrievija 257 257

2 
"Latviešu strēlnieku bataljoniem – 100", Latvijas 
Republikas Saeimā 144 144

3 
"Dzintars – Baltijas jūras dārgakmens", Kijeva, 
Ukraina 205 205

4 "Rīgas pilij – 500", Latvijas Republikas Saeimā 54 54



18 

 

5 
Ceļojošā izstāde "Vikingu laiki Latvijā", Dublinā, 
Īrijā 110 110

6 
Virtuālā izstāde "Izcilākie priekšmeti 20. gs. 
porcelāna kolekcijā” 21 21

7 Virtuālā izstāde "Brīvības piemineklim – 80" 59 55

8 
Virtuālā izstāde “Rietumeiropas dālderi LNVM 
krājumā” 40 40

9 
Virtuālā izstāde „Kāzu fotogrāfijas no Dauderu 
krājuma” 14 14

10 
Virtuālā izstāde "1990. gada 18. marta Latvijas PSR 
Augstākās Padomes vēlēšanas” 126 126

11 
Virtuālā izstāde “Izcilākie priekšmeti etnogrāfisko 
priekšmetu kolekcijā. Tautastērpi.” 248 248

   Kopā: 1278   1274
 
 

Deponējumi 

N
.p

.k
. 

M
uz

ej
a 

pr
ie

kš
m

et
a/

pr
ie

kš
m

et
u 

gr
up

as
 

no
sa

uk
um

s 

D
ep

on
ēš

an
as

 
m

ēr
ķi

s 

In
st

it
ūc

ij
a,

 
ku

ra
i d

ep
on

ēt
s 

V
ie

nī
bu

 s
ka

it
s 

t.s
k.

-n
o 

pa
m

at
kr

. 

D
ep

on
ēš

an
as

 
te

rm
iņ

š 
no

 

lī
dz

 

1 
arheoloģiskie 
priekšmeti eksponēšana 

Ģ. Eliasa 
Jelgavas vēstures 
un mākslas 
muzejs 15 15 05.01.2015 31.12.2015

2 
arheoloģiskie 
priekšmeti eksponēšana Alūksnes muzejs 54 54 05.01.2015 31.12.2015

3 
arheoloģiskie 
priekšmeti eksponēšana 

Ķekavas pagasta 
kultūras centrs 10 10 05.01.2015 31.12.2015

4 
arheoloģiskie 
priekšmeti eksponēšana Daugavas muzejs 384 384 05.01.2015 31.12.2015

5 
arheoloģiskie 
priekšmeti eksponēšana 

Krāslavas 
vēstures un 
mākslas muzejs 14 14 05.01.2015 31.12.2015

6 
arheoloģiskie 
priekšmeti eksponēšana Ventspils muzejs 20 20 05.01.2015 31.12.2015

7 
arheoloģiskie 
priekšmeti eksponēšana 

Cēsu vēstures un 
mākslas muzejs 7 7 05.01.2015 31.12.2015

8 
arheoloģiskie 
priekšmeti eksponēšana 

Bauskas pils 
muzejs 104 104 05.01.2015 31.12.2015

9 
arheoloģiskie 
priekšmeti 

pētnieciskais 
darbs 

Bauskas pils 
muzejs 374 374 05.01.2015 31.12.2015

10 flīģelis eksponēšana 

Valkas 
novadpētniecības 
muzejs 1 1 06.01.2015 31.12.2015

11 monētas eksponēšana Ogres vēstures un 2 2 06.01.2015 31.12.2015



19 

 

mākslas muzejs 

12 stopsakta eksponēšana 
Ogres vēstures un 
mākslas muzejs 1 1 06.01.2015 31.12.2015

13 
arheoloģiskie 
priekšmeti eksponēšana 

Rīgas Vēstures 
un kuģniecības 
muzejs 67 67 06.01.2015 31.12.2015

14 
mākslas 
priekšmeti eksponēšana 

Rundāles pils 
muzejs 19 19 06.01.2015 31.12.2015

15 

sīkplastika, 
cepures, 
mētelis, 
formas tērpa 
krekls eksponēšana 

Latvijas Kara 
muzejs 20 20 06.01.2015 31.12.2015

16 

formas tērpi, 
cepures, 
medaļa, apavi eksponēšana 

Latvijas Kara 
muzejs 12 12 06.01.2015 31.12.2015

17 galds, krēsli eksponēšana 
Latvijas Kara 
muzejs 9 9 06.01.2015 31.12.2015

18 
arheoloģiskie 
priekšmeti eksponēšana 

Latvijas Kara 
muzejs 17 17 06.01.2015 31.12.2015

19 
inventāra 
grāmatas 

zinātniskais 
darbs 

Latvijas Kara 
muzejs 7 7 06.01.2015 31.12.2015

20 keramika eksponēšana 

Latgales 
Kultūrvēstures 
muzejs 21 21 06.01.2015 31.12.2015

21 
arheoloģiskie 
priekšmeti eksponēšana 

Latgales 
Kultūrvēstures 
muzejs 35 35 06.01.2015 31.12.2015

22 
arheoloģiskie 
priekšmeti eksponēšana 

Aizkraukles 
Novadpētniecības 
un mākslas 
muzejs 41 41 06.01.2015 31.12.2015

23 aproce eksponēšana 

Rīgas Vēstures 
un kuģniecības 
muzejs 1 1 06.01.2015 31.12.2015

24 

monētas, 
arheoloģiskie 
priekšmeti eksponēšana 

Cēsu Vēstures un 
mākslas muzejs 184 184 06.01.2015 31.12.2015

25 monētas eksponēšana 
Cēsu Vēstures un 
mākslas muzejs 4 4 06.01.2015 31.12.2015

26 
arheoloģiskie 
priekšmeti eksponēšana 

Paula Stradiņa 
Medicīnas 
vēstures muzejs 7 7 06.01.2015 31.12.2015

27 
arheoloģiskie 
priekšmeti eksponēšana 

Engures novada 
Lapmežciema 
pagasta pārvalde 12 12 06.01.2015 31.12.2015

28 
arheoloģiskie 
priekšmeti eksponēšana 

Madonas 
Novadpētniecības 
un mākslas 120 120 06.01.2015 31.12.2015



20 

 

muzejs 

29 
arheoloģiskie 
priekšmeti eksponēšana Liepājas muzejs 60 60 06.01.2015 31.12.2015

30 
arheoloģiskie 
priekšmeti eksponēšana 

Andreja Pumpura 
Lielvārdes 
muzejs 10 10 06.01.2015 31.12.2015

31 

ordeņi, 
Nopelnu 
krusts, lentas 
atgriezumi eksponēšana 

Latvijas 
Ugunsdzēsības 
muzejs 62 62 06.01.2015 31.12.2015

32 
monētas, 
krājkasītes eksponēšana Latvijas Banka 189 189 09.01.2015 31.12.2015

33 skapis eksponēšana 

Latvijas 
Nacionālais 
mākslas muzejs 1 1 04.02.2015 30.04.2015

34 

arheoloģiskie 
un 
etnogrāfiskie 
dzintara 
priekšmeti eksponēšana 

Baltkrievijas 
Nacionālais 
vēstures muzejs 257 245 27.02.2015 26.04.2015

35 

fotogrāfijas, 
atklātnes, 
strēlnieku 
darinājumi,  eksponēšana 

Latvijas 
Republikas 
Saeimas 
kanceleja 144 144 29.04.2015 15.11.2015

36 akvamanils eksponēšana 

Rīgas Vēstures 
un kuģniecības 
muzejs 1 1 12.05.2015 15.05.2016

37 

arheoloģiskie 
un 
etnogrāfiskie 
dzintara 
priekšmeti eksponēšana 

Kijevas pilsētas 
vēstures muzejs 205 193 15.05.2015 06.07.2015

38 apbalvojumi eksponēšana 

Latvijas 
Ugunsdzēsības 
muzejs 62 62 31.07.2014 31.07.2016

39 stāvpulkstenis restaurācija 
SIA "Berete un 
Basets" 1 1 21.09.2015 15.11.2015

40 

kartiņa uz 
bērza tāss, 
fotogrāfijas eksponēšana 

Latvijas 
Nacionālā 
bibliotēka 3 3 27.10.2015 05.01.2016

41 krēsls eksponēšana 

Rīgas Vēstures 
un kuģniecības 
muzejs 1 1 03.11.2015 20.05.2016

42 

arheoloģiskie 
priekšmeti, 
atklātnes, 
foto, monēta eksponēšana 

Latvijas 
Republikas 
Saeimas 
kanceleja 54 38 16.11.2015 30.04.2016

43 
gleznas, 
grafikas, eksponēšana 

Cēsu Vēstures un 
mākslas muzejs 21 21 30.11.2015 31.10.2016



21 

 

kokgriezumi, 
dokumenti, 
epitāfijas 

44 rakstāmgalds reprezentācija 

Latvijas Valsts 
prezidenta 
kanceleja 1 1 30.11.2015 31.03.2016

45 glezna eksponēšana 
Memoriālo 
muzeju apvienība 1 1 09.12.2015 15.12.2015

 Kopā:     2635  2595     
 
 
 Citi krājuma izmantošanas veidi 

N.p.k. 
Muzeja krājuma izmantošanas 

veidi 

Muzeja 
darbinieku 

izmantoto vienību 
skaits 

Ārpusmuzeja 
lietotāju izmantoto 

vienību skaits 
KOPĀ 

1. 
Pētnieciskajam darbam muzeja 
krātuvē/lasītavā 10531 9423 19954 

2. Digitālo attēlu izgatavošanai 7878 456 8334 
 
 

Pielikums Nr. 4 
Publicētie pētnieciskie darbi. 
Raksti. 

N
.p

.k
. Autors Nosaukums Izdevums, kurā publicēts 

1 J. Ciglis  

Baltu un Baltijas somu 
kultūras mijiedarbība Gaujas 
lejteces reģionā līdz 13. 
gadsimta sākumam. 

Baltu un Baltijas somu senlietas 
Turaidas muzejrezervāta krājumā. 
Katalogs. – R., Zinātne, 2015. 

2 

A. Engīzere, V. 
Muižnieks (kopā 
ar Erich J. 
Bartelink, Vita 
Rudovica, 
Sabrina B. Sholts 

Investigating the relationship 
between criba orbitalia and 
nutritional deficiensy in 
children from 17th – 18th c. 
Jēkabpils, Latvia. 

4th Baltic Bioarchaeological Meeting. 
Conference Venue:ADBOU, 
Luzernemarken 20, Odense, Denmark. 

3 V. Muižnieks  

Обычай сопровождать 
погребения монетами на 
территории Латвии в XIII - 
XIX вв. 

Lietuvos ir su ja susijusių šalių 
paveldas.Lietuvos nacionalinio 
Muziejaus Bibliotek. – 24. Vilnius, 
2015. 

4 V. Muižnieks  

Totenbrauchtum und 
Volksglaube der letten nach 
archäologischen Zeugnissen 
des 16. bis 18.Jahrhunderts. 

Reformatio Baltica. Internationaler 
Kongress, Vilnius, 9- 13. September 
2015.  

5 S. Stinkule  
Jāņa Krēsliņa zīmējumi – 
avots latviešu tradicionālās 
kultūras izpētē. 

Jānis Krēsliņš. Latviešu tradicionālās 
kultūras vērtību izzinātājs. 



22 

 

6 N. Ameļoškina  

Rīgas vēsturiskā centra 
kultūrvēsturiskās vides 
saglabāšanas koncepcijas 
(1948 – 2006). 

LZA Vēstis, A”daļa (sociālās un 
humanitārās zinātnes) 69. sējums. 
2015. 

7 L. Grīnberga  

Исторические медали 
Литвы и Польши в 
коллекции Волдемара 
Миесиньша 1928 года. 

Numizmatikos rinkiniai: istorines 
Lietuvos ir su ja susijusiu šaliu 
paveldas. Vilnius, 2015. 

8 A. Ozoliņa  

Коллекция польских и 
литовских монет 
Волдемара Миесиньша в 
собрании Национального 
музея истории Латвии. 

Numizmatikos rinkiniai: istorines 
Lietuvos ir su ja susijusiu šaliu 
paveldas. Vilnius, 2015. 

9 K. Ducmane  

Рихард Зариньш (1869-
1939) – видный дизайнер 
денежных знаков в 
Российской империи. 

Numizmatikos rinkiniai: istorines 
Lietuvos ir su ja susijusiu šaliu 
paveldas. Vilnius, 2015. 

10 K. Ducmane  

Seno monētu atradumi 
Ikšķiles novadā un daži 
atmiņu uzplaiksnījumi no 
izrakumu vasarām Ikšķiles 
arheoloģiskajā kompleksā. 

Ikšķiles almanahs. 5. laidiens. Ikšķile, 
2015. 

11 T. Ķikuts  

Izceļotāju pieredzes 
raksturojums kā kā diasporas 
identitātes izpētes pamats: 
Krievijas latviešu piemērs 
19. gadsimtā. 

Kļaviņa, D. (sast.). Latvija ārpus 
Latvijas: kultūra, vēsture, emigrācija 
un nacionālā identitāte. Konferences 
referātu krājums. Rīga: Latvijas 
Nacionālais arhīvs, 2014. 

12 T. Ķikuts  

Vidzemes guberņas pagastu 
valžu anketēšana senatora N. 
Manaseina revīzijas 
vajadzībām (1882.–1883. 
g.): avota izmantošanas 
iespējas. 

Saleniece, I. (atb. red.) Vēsture: avoti 
un cilvēki. XXIV zinātniskie lasījumi. 
Vēsture XVIII. Daugavpils: DU 
Akadēmiskais apgāds “Saule”, 2015. 

13 T. Ķikuts  
Migrācijas pieredze: latvieši 
un izceļošana pirms 150 
gadiem. 

Domuzīme, 2015, Nr. 1. 

14 T. Ķikuts  

Latviešu zemnieku koloniju 
izveidošanās Krievijas 
impērijas Eiropas daļā (19. 
gs. 40. gadi –1914. gads).  

Latvijas Universitāte, Vēstures un 
filozofijas fakultāte. Promocijas darba 
kopsavilkums, 2015. 

15 T. Ķikuts  

Vidzemes guberņas pagasta 
valžu anketēšana senatora 
N.  Manaseina revīzijas 
vajadzībām (1882 - 1883): 
avota izmantošanas iespējas. 

Daugavpils Universitātes Humanitārās 
fakultātes XXIV starptautisko 
zinātnisko lasījumu materiāli. Vēsture 
XVIII. Vēsture: Avoti un cilvēki. 
Daugavpils, 2015 



23 

 

16 A. Tomsons  
Aizvēsturiskās 
arheometalurģijas kurss 
Batserā. 

http://arheostudija.lv 

17 A. Tomsons  
History of Experimental 
Archaelogy in Latvia. 

Experiments Past, 2015. 

18 A. Radiņš  Konferences ievadvārdi. 
1990. gada 4. maijs: no Latvijas PSR 
uz Latvijas Republiku. Konferences 
materiāli, 2015. 

19 D. Īvāns  
Ceturtais maijs - uzvara par 
spīti. 

1990. gada 4. maijs: no Latvijas PSR 
uz Latvijas Republiku. Konferences 
materiāli, 2015. 

 
Pielikums Nr. 5 

Konferences. 
Muzeja konferences. 
Nr. Konferences mērogs un tēma Norises laiks Norises vieta Dalībnieku skaits 
1. LNVM zinātniskie lasījumi 06.05. LNVM 81 
2. Konference "1990. gada 4. maijs: 

no Latvijas PSR uz Latvijas 
Republiku". 

16.04. LNVM 118 

 
Pielikums Nr. 6 

Ekspozīciju un izstāžu darbs. 
Pārskata periodā eksponētās un atklātās izstādes muzejā. 

N.P.K Izstādes nosaukums Laiks Finansētājs 

1 Ceļojošā izstāde "Kas pagātni pētī, nākotni 
svētī" (papildināta) 

3.03. - 12.04. Budžets (izveidota 
2013. gadā) 

2 Ceļojošā izstāde "Ceļā uz Latvijas brīvību" 
(papildināta) 

15. 04. - 15.05. Kultūras ministrijas  
piešķirtais finansējums 
(izveidota 2014. gadā) 

3 Muzeja jaunieguvumu izstāde: "Mūsdienu 
apbalvojumi" 

15.04. - 5.05. Budžets 

4 Rīgas pilij – 500 6.05. - 13.09. Budžets 

5 Muzeja jaunieguvumu izstāde: "Rembates 
muižas parka depozīts" 

6.05. -24.05. Budžets 

6 Meksikas mākslinieka Leopolda Floresa 
gleznu izstāde 

28.05. - 28.06. Ar Meksikas 
vēstniecības Zviedrijā 
finansiālo atbalstu 

7 Muzeja jaunieguvumu izstāde: "Radošo 
savienību plēnuma (1988. gada 1.-2.  

2.06 - 30.06. Budžets 



24 

 

jūnijs) materiāli" 
8 Latviešu strēlnieku bataljoniem – 100 1.07. - 25.10. Budžets 
9 Ceļā uz latviešu tautu 28.10.2015. - 

20.09.2016 
Budžets 

10 Jānis Krēsliņš – latviešu tradicionālo 
kultūras vērtību izzinātājs 

28.10.2015. - 
03.04.2016 

Budžets 

11 Lāčplēša Kara ordenis 11.11. Budžets 
12 Latvieši pasaulē: pēc zemes, taisnības un 

gaismas 
3.01. - 31.03. Autoru finansējums, 

budžets 
13 Grafikas košums 4.02. - 28.02. Autoru finansējums, 

budžets 
14 Rakstu darbi 4.03. -24.03. Autoru finansējums, 

budžets 
15 Lauras Appenas fotogrāfiju izstāde 

„Sarkandaugava” 
22.04. - 30.06. Autoru finansējums, 

budžets 
16 Lilija Šica – olimpiešu vecmāmiņa 15.05. - 30.06. Autoru finansējums, 

budžets 
17 Evijas Kūlmanes gleznu izstāde 

“Rapsodija” 
10.07. - 10.08. Autoru finansējums, 

budžets 
18 Meksikas kino Zelta laikmeta afišu izstāde 27.08. - 30.09. Ar Meksikas 

vēstniecības Zviedrijā 
finansiālo atbalstu 

19 Eināra Kviļa gleznu izstāde 25.09. - 30.09. Autoru finansējums, 
budžets 

20 Roberta Kulpes privātkolekcijas izstāde 
“Ieskats Dziesmu svētku vēsturē” 

08.10. - 15.11. Autoru finansējums, 
budžets 

21 Roberta Kulpes privātkolekcijas izstāde 
“Nauda Latvijā un pasaulē” 

20.11. - 30.12. Autoru finansējums, 
budžets 

22 Izstāde “Ēvalda Dajevska skatuves meti 
Raiņa lugām” 

2.12. - 30.12. Budžets 

23 Virtuālā izstāde „Izcilākie priekšmeti 
LNVM krājumā. Saktas” 

ievietota mājas lapā 
1.03. 

Budžets 

24 Virtuālā izstāde „1990. gada 18. marta 
Latvijas PSR Augstākās Padomes 
vēlēšanas” 

ievietota mājas lapā 
1.03. 

Budžets 

25 Virtuālā izstāde "Rainis un Aspazija 
LNVM krājuma fotogrāfijās un 
pastkartēs." 

ievietota mājas lapā 
1.04. 

Budžets 

26 Virtuālā izstāde "Kastaņola - Raiņa un 
Aspazijas trimdas mītne." 

ievietota mājas lapā 
1.04. 

Budžets 

27 Virtuālā izstāde "Izcilākie priekšmeti 
etnogrāfisko priekšmetu kolekcijā. 
Tautastērpi." 

ievietota mājas lapā 
1.05. 

Budžets 

28 Virtuālā izstāde "Kāzu fotogrāfijas no 
Dauderu krājuma." 

ievietota mājas lapā 
1.05. 

Budžets 

29 Virtuālā izstāde “Latviešu strēlnieku ievietota mājas lapā Budžets 



25 

 

bataljoniem – 100” 1.06. 
30 Virtuālā izstāde “Izcilākie priekšmeti 20. 

gs. porcelāna kolekcijā. Porcelāna servīze” 
ievietota mājas lapā 
1.07. 

Budžets 

31 Virtuālā izstāde “Brīvības piemineklim – 
80” 

ievietota mājas lapā 
1.11. 

Budžets 

32 Virtuālā izstāde “Rietumeiropas dālderi 
LNVM krājumā” 

ievietota mājas lapā 
1.12. 

Budžets 

33 Ķermeņa valoda 03.01. - 22.01, Ar Meksikas 
vēstniecības Zviedrijā 
finansiālo atbalstu 

34 Ceļojošā izstāde "Baltijas brīvības ceļš" 12.01. - 16.01. Budžets, MK 
finansējums 

35 Ceļojošā izstāde "Ceļā uz Latvijas brīvību" 12.01. - 16.01. Budžets, MK 
finansējums 

36 Ceļojošā izstāde "Baltijas brīvības ceļš" 19.01. – 23.01. Budžets, MK 
finansējums 

37 Ceļojošā izstāde "Baltijas brīvības ceļš" 26. 01. - 30.01. Budžets, MK 
finansējums 

38 Ceļojošā izstāde "Baltijas brīvības ceļš" 2.02. - 6.02. Budžets, MK 
finansējums 

39 Ceļojošā izstāde "Baltijas brīvības ceļš" 9.02. - 13.02. Budžets, MK 
finansējums 

40 Ceļojošā izstāde "Latvija Brīvības cīņu 
laikā. 1918.-1921." 

2.02. - 6.02. Budžets 

41 Ceļojošā izstāde "Latvija Brīvības cīņu 
laikā. 1918.-1921" 

2.02. - 6.02. Budžets 

42 Ceļojošā izstāde "Baltijas brīvības ceļš" 29.04. - 8.05. Budžets, MK 
finansējums 

43 Ceļojošā izstāde "Valsts prezidenta 
institūcija Latvijā" 

27.04. - 6.05. Budžets, Valsts 
prezidenta kanceleja 

44 Ceļojošā izstāde "Mēs, tauta" 27.04. – 30.04. Budžets, ASV Muzeju 
biedrība, ASV 
vēstniecība Latvijā 

45 Ceļojošā izstāde "Mēs, tauta" 5.05. – 11.05. Budžets, ASV Muzeju 
biedrība, ASV 
vēstniecība Latvijā 

46 Mēs, tauta 12.05. - 16.05. Budžets, ASV Muzeju 
biedrība, ASV 
vēstniecība Latvijā 



26 

 

47 Ceļojošā izstāde "Valsts prezidenta 
institūcija Latvijā" 

30.05. – 13.06. Budžets, Valsts 
prezidenta kanceleja 

48 Ceļojošā izstāde "Baltijas brīvības ceļš" 21.09. - 2.10 Budžets, MK 
finansējums 

49 Ceļojošā izstāde "Baltijas brīvības ceļš" 5.10. - 23.10. Budžets, MK 
finansējums 

50 Ceļojošā izstāde "Rīgas naudai-800" 12.10. - 16.10. Budžets 
51 Ceļojošā izstāde "Mēs, tauta" 3.11. - 13.11. Budžets, ASV Muzeju 

biedrība, ASV 
vēstniecība Latvijā 

52 Ceļojošā izstāde "Latvija Brīvības cīņu 
laikā" 

9.11. - 13.11. Budžets 

53 Ceļojošā izstāde "Ceļā uz Latvijas brīvību" 10.11. - 20.11. Budžets, MK 
finansējums 

54 Ceļojošā izstāde "Baltijas brīvības ceļš" 10.11. - 19.11. Budžets, MK 
finansējums 

55 Ceļojošā izstāde "Patiesība par Lielvārdes 
jostu' 

16.11. - 27.11. Budžets 

56 Ceļojošā izstāde "Mēs, tauta" 16.11. - 28.11. Budžets, ASV Muzeju 
biedrība, ASV 
vēstniecība Latvijā 

57 Ceļojošā izstāde "Latvija Brīvības cīņu 
laikā" 

16.11. - 28.11. Budžets 

58 Ceļojošā izstāde "Latviešu strēlnieku 
bataljoniem - 100" 

27.11. Budžets 

59 Ceļojošā izstāde "Baltijas brīvības ceļš" 30.11. - 11.12. Budžets, MK 
finansējums 

 
Iepriekšējos gados atklātās izstādes 

N.P.K. Izstādes nosaukums Laiks Finansētājs 
1 Dzintars – Baltijas jūras 

dārgakmens  
17.05.2014. - 1.03.2015.  Nodibinājums „Rīga 2014”  

2 Divas dienas Kārļa 
Ulmaņa dzīvē  

10.09.2010. - turpinās  Budžets  

3 Rotaļlietu izstāde  01.01.2013. - turpinās  Budžets  

4 „Dzintara” smaržas 
LNVM krājumā  

17.05.2014. - turpinās  Budžets  



27 

 

5 20. gadsimta 30. gadu 
pilsētas šuvējas salons  

30.04.2014. - turpinās  Budžets  

 
 
 
 
Ceļojošās izstādes 

Nr. Izstādes nosaukums Laiks Vieta Finansētājs 

1. Ceļā uz Latvijas brīvību   

 

06.01.- 
31.01 

 

 

Ādažu novada 
kultūras centrs 

Budžets, MK finansējums 

2. Kas pagātni pētī – nākotni 
svētī. Pieminekļu valdei – 
90 

  

 

06.01.- 
17.01 
 

Vidzemes augstskola 

 

Budžets   

 

3. Mēs, tauta   

 

13.01. –
17.01. 
 

Rīgas Tirdzniecības 
profesionālā 
vidusskola 

 

Budžets, ASV Muzeju 
biedrība, ASV vēstniecība 
Latvijā 
 

4. Mēs, tauta   

 

24.01. –
31.01. 

 

 

Skrundas Kultūras 
nams 
 

Budžets, ASV Muzeju 
biedrība, ASV vēstniecība 
Latvijā 

5. Baltijas brīvības ceļš   

 

13.01.- 
16.01. 
 

Ķengaraga 
vidusskola 

Budžets, MK finansējums 

6. Latvija: Tauta. Zeme. 
Valsts 

  

 

28.04.- 
09.05. 
 

Daugavpils Valsts 
ģimnāzija 

Budžets   

7. Mēs, tauta 

 

28.04. –
06.05. 
 

Rīgas Centra 
Humanitārā 
vidusskola 

Budžets, ASV Muzeju 
biedrība, ASV vēstniecība 
Latvijā 

8. Ceļā uz Latvijas 
brīvību 

  

 

06.05. –
12.05. 
 

Aizkraukles 
ģimnāzija 

Budžets, MK finansējums 

9. Kas pagātni pētī, nākotni 
svētī. Pieminekļu valdei 
90 

  

 

20.05. –
23.05. 
 

Liepājas 
Universitāte 
 

Budžets   

 

10. Baltijas brīvības ceļš   
 

28.04.- 
09.05. 
 

Rojas Jūras 
zvejniecības muzejs 

Budžets, MK finansējums 

 

11. Baltijas brīvības ceļš   
 

13.09. –
19.09. 
 

Rucavas novada 
dome 

Budžets, MK finansējums 

12. Baltijas brīvības ceļš   
 

22.09.- 
03.10. 
 

Jāņa Čakstes Liepājas 
10. vidusskola 

Budžets, MK finansējums 

 



28 

 

Nr. Izstādes nosaukums Laiks Vieta Finansētājs 

13. Baltijas brīvības ceļš   
 

6.10. –
31.10. 
 

Valmieras 
muzejs 

Budžets, MK finansējums 

14. Mēs, tauta   
 

20.10.- 
24.11 
 

LNVM Dauderu 
nodaļa 
 

Budžets, ASV Muzeju 
biedrība, ASV 
vēstniecība Latvijā 

15. Ceļā uz Latvijas brīvību   

 

27.10.- 
31.10. 
 

Jelgavas novada 
Glūdas pagasta 
Nākotnes KN 

Budžets, MK finansējums 

 

16. Baltijas brīvības ceļš   

 

4.11.- 
21.11. 
 

Latgales 
Kultūrvēstures muzejs 

Budžets, MK finansējums 

 

17. Latvija Brīvības cīņu 
laikā. 1918-1921 

  

 

03.11.-
7.11. 
 

Rīgas Valsts 2. 
ģimnāzija 
 

Budžets   

 

18. Ceļā uz Latvijas brīvību   

 

10.11. –
20.11. 
 

Rīgas Centra 
humanitārā ģimnāzija 

Budžets, MK finansējums 

 

19. Valsts prezidenta 
institūcija Latvijā 

  

 

6.11. –
14.11. 
 

Rīgas Kultūru 
vidusskola 

Budžets, Valsts prezidenta 
kanceleja 

20. Latvija: Tauta. Zeme. 
Valsts 

  

 

10.11.- 
14.11. 
 

Rīgas Kristīgā 
vidusskola 

Budžets 
 

21. Baltijas brīvības ceļš   

 

24.11. –
5.12. 
 

Aizkraukles novada 
ģimnāzija 

Budžets, MK finansējums 

22. Latvija Brīvības cīņu 
laikā. 1918-1921 

  

 

24.11. –
28.11. 
 

Jaunpils 
vidusskola 

Budžets   
 

23. Mēs, tauta   

 

28.11. –
1.12. 
 

Rīgas Latviešu 
biedrība 
 

Budžets, ASV Muzeju 
biedrība, ASV vēstniecība 
Latvijā 

24. Ceļā uz Latvijas brīvību   

 

25.11. –
2.12. 
 

Rīgas 
10. vidusskola 

Budžets, MK finansējums 

25. Ceļā uz Latvijas brīvību   

 

8.12. –
12.12. 
 

Rīgas Tirdzniecības 
profesionālā 
vidusskola 

Budžets, MK finansējums 

 

26. Baltijas brīvības ceļš   

 

8.12. –
12.12. 
 

Baldones 
vidusskola 

Budžets, MK finansējums 

 
 
 
 



29 

 

Pārskata periodā atklātās izstādes ārpus muzeja 
N.p.k. Izstādes nosaukums Norises vieta Norises laiks Finansējuma avots 

1 Dzintars – Baltijas 
jūras dārgakmens  

Baltkrievijas 
Nacionālais 
vēstures muzejs  

27.03 - 24.04. Latvijas prezidentūras ES 
Padomē sekretariāts  

2 Vikingu laiki 
Latvijā  

Īrijas Karaliskajā 
akadēmijā  

22.04.  Latvijas prezidentūras ES 
Padomē sekretariāts  

3 Latviešu strēlnieku 
bataljoniem – 100  

Latvijas Republikas 
Saeimas bibliotēka  

30.04. - 
15.11.  

Budžets  

4 Dzintars – Baltijas 
jūras dārgakmens  

Kijevas pilsētas 
vēstures muzejs  

6.06. - 30.06.  Latvijas prezidentūras ES 
Padomē sekretariāts  

5 Baltijas brīvības 
ceļš  

“Vācijas Biedrības 
politisko, kultūras 
un sociālo kontaktu 
veicināšanai” 
(Deutsche 
Gesellschaft e. V.) 
Eiropas zālē 
Berlīnē  

18.06. - 
31.08.  

Latvijas Republikas KM, 
“Vācijas Biedrības politisko, 
kultūras un sociālo kontaktu 
veicināšanai” finansējums  

6 Latviešu strēlnieku 
bataljoniem - 100  

Rīga  1.08.  Sadarbībā ar NBS  

7 Rīgas pilij - 500  Latvijas Republikas 
Saeimas bibliotēka  

16.11.2015 - 
30.04.2016.  

Budžets  

 
 
 



30 

 

 
Pielikums Nr. 7 

 
Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

N.p.k. Finansiālie rādītāji Iepriekšējā gadā 
(faktiskā izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts 
likumā 

faktiskā 
izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai 
(kopā) 

2 739 634 2 461 833 2 548211 

1.1. dotācijas 2 675 909 2351 833 2 463568 
1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu 

ieņēmumi 
63 012 100 000 74 643 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība - - -  
1.4. ziedojumi un dāvinājumi 713 10 000 10 000 
2. Izdevumi (kopā) 2739 037 2 452 770 2 529064 
2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 2 082 828 2 060 279 2 046393 
2.1.1. kārtējie izdevumi 2 082 828 2 060 279 2 046393 
2.1.2. procentu izdevumi - - - 
2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti 
- - - 

2.1.4. kārtējie maksājumi Eiropas 
Kopienas budžetā un starptautiskā 
sadarbība 

- - - 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti - - - 
2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 656 209 392 491 482 671 

 
Pielikums Nr. 8 

Komunikācija ar sabiedrību 
Lekcijas 
 

N.p.k. Lektors Lekcijas tēma 
Klausītāju 

skaits 
Auditorijas sastāvs 

1 G. Baumane 

Tradicionālo prasmju un 
dzīvesveida dokumentēšana 
Pieminekļu valdes 1924.–1931. g. 
ekspedīciju negatīvos. 99 

LKA studenti, 
pasniedzēji, skolēni, 
interesenti  

2 R. Ritums Arheoloģijas senlietas. 3 Interesenti 

3 V. Muižnieks 

No sentautām uz tautu - 
arheoloģiskās liecības par 
latviešu tautas veidošanos 70 Vēstures skolotāji 

4 I. Ziņģīte Etnogrāfiskie tērpi un rotas 22 Skolēni, skolotāji 

5 I. Zeibārte 
Liecības par Kārli Ulmani LNVM 
krājumā 20 Pieaugušie, seniori, bērni

6 L. Grīnberga 
Latviešu strēlnieku krūšu 
nozīmes 40 Interesenti 

7 A. Radiņš LNVM Rīgas pils projekts 26 Skolotāji 



31 

 

8 T. Ķikuts 

LNVM pagaidu 
pamatekspozīcija: no plāna līdz tā 
īstenošanai. 40 

Igaunijas Nacionālais 
muzejs 

9 G. Baumane 

Bērnu ikdiena Pieminekļu valdes 
1924.–1931. gada ekspedīciju 
fotonegatīvos 5 Skolēni 

10 D. Īvāns 
No Latvijas PSR uz Latvijas 
Republiku 65 

Valsts kancelejas 
darbinieki 

11 D. Īvāns Trešā Atmoda 230 Interesenti 
12 D. Īvāns Baltijas ceļš 70 Skolēni 

13 I. Virse 

100 Latvijas vēstures relikvijas. 
Kādas Latvijas Nacionālā 
vēstures muzeja izstādes stāsts. 46 Interesenti 

14 A. Tomsons Eksperimentālā arheoloģija. 30 
LU VFF jauno arheologu 
skola 

15 A. Tomsons 

Ieskats Eiropas arheoloģisko 
muzejparku darbībā: zinātne, 
izglītība, tūrisms. 24 

Arheologu biedrības 
biedri 

16 A. Tomsons 

Ceļojums Eiropas aizvēsturē: 
arheoloģisko brīvdabas muzeju 
pieredze. 12 Interesenti 

17 I. Virse 
Arheologu pētījumi Latvijā 2010. 
– 2013. 20 

LZA Humanitāro un 
sociālo zinātņu sēdes 
dalībnieki 

18 S. Stinkule 
Smiltenes podnieks Jēkabs 
Dranda (1853 – 1915). 15 

Dekoratīvās mākslas un 
dizaina muzeja lekciju 
cikla Klasiskās vērtības 
apmeklētāji. 

19 I. Žeiere 

Arheoloģiskajos izrakumos 
iegūtie apģērba materiāli un to 
rekonstrukcijas. 20 

Latvijas Nacionālā 
kultūras centra 
organizēta grupa 

20 I. Žeiere 
Arheoloģiskie materiāli par kuršu 
apģērbu. 35 

Grobiņas pilsētas svētku 
apmeklētāji 

21 S.Stinkule Jāņa Krēsliņa mantojums. 25 

LU Akadēmiskās 
bibliotēkas “Misiņa 
kluba” lekciju ciklā 
rīkotā pasākuma 
klausītāji. 

22 A. Ozoliņa Nauda Latvijā. 73 Interesenti 

23 G. Baumane 

Tradicionālo prasmju un 
dzīvesveida dokumentēšana 
Pieminekļu valdes 1924.–1931. 
gada ekspedīciju fotonegatīvos 
Kuldīgas apriņķī. 65 

9. Kurzemes stāstnieku 
festivāla “Ziv zup” 
dalībnieki 

24 A. Šulte 
Latvijas Nacionālais vēstures 
muzejs. 30 LU VFF 1 kursa studenti 

25 A. Ozoliņa Latvijas valsta simboli. 28 

Ikšķiles nov. bērnu 
vasaras nometne “Rasas 
krāsas” 



32 

 

26 A. Šulte 
Arheoloģisko senlietu 
identifikācijas jautājumi. 20 Interesenti 

27 A. Tomsons 

Eksperimentālā arheoloģija 
mūsdienās: zinātnei, izglītībai 
tūrismam. 20 Interesenti 

28 A. Tomsons 
Lekcija par eksperimentālo 
arheoloģiju. 8 

LU VFF bakalaura 
studiju 2. un 3. kursa 
studenti 

29 L. Grīnberga Apbalvojumi Latvijas Republikā. 24 Interesenti 

30 T. Ķikuts 

LNVM pagaidu 
pamatekspozīcija: no plāna līdz tā 
īstenošanai. 23 

"Muzeja darba ABC" 
klausītāji 

31 T. Ķikuts 
Latvijas vēstures satura vēstījumi 
LNVM pamatekspozīcijā. 25 

Vēstures skolotāju 
metodisko apvienību 
vadītāji 

32 I. Zeibārte 
Izstāžu, ekspozīciju plānošana un 
analīze. 23 

"Muzeja darba ABC" 
klausītāji 

33 A. Burbicka 
LNVM ekspozīcijas aprobācija. 
Pieredze darbā ar apmeklētājiem. 23 

"Muzeja darba ABC" 
klausītāji 

 
 
Tematiskie (muzejiskie) pasākumi 
 

N.p.k. Pasākuma nosaukums Norises 
laiks 

Norises vieta Dalībnieku 
skaits 

1 Grāmatas „Liepupes muiža” 
atvēršanas svētki 

9.01. LNVM Nodarbību zāle 16 

2 Pasākumu cikla “Muzejs ģimenei” 
nodarbība „Kas ir muzejs” 

17.01. LNVM Nodarbību zāle 37 

3 Dzimšanas diena muzejā. Viduslaiku 
bruņinieki 

17.01. LNVM Nodarbību zāle 14 

4 Dzimšanas diena muzejā. Senā skola. 24.01. LNVM Nodarbību zāle 18 
5 Grāmatas „Latvijas novadu dārgumi” 

atvēršana 
29.01. LNVM Nodarbību zāle 98 

6 Pasākumu cikla “Muzejs ģimenei” 
nodarbība „Kā dzīvoja senie ļaudis” 

21.02. LNVM Nodarbību zāle, 
Ekspozīcija 

136 

7 Lekcija „Tradicionālo prasmju un 
dzīvesveida dokumentēšana 
Pieminekļu valdes 1924.–1931. g. 
ekspedīciju fotonegatīvos” sadarbībā 
ar UNESCO Latvijas Nacionālo 
komisiju 

02.03. LNVM Konferenču 
zāle 

30 

8 Dzimšanas diena muzejā. Viduslaiku 
bruņinieki 

7.03. LNVM ekspozīcija, 
Nodarbību zāle 

19 

9 Pasākumu cikls „Četras sestdienas 
muzejā”. Tikšanās ar arheologiem 
Ritvaru Ritumu un Ingrīdu Virsi 

14.03. LNVM konferenču 
zāle, ekspozīcija 

3 

10 Pasākumi skolēnu pavasara 
brīvdienās: muzejpedagoģiskās 

17.- 20.03. LNVM ekspozīcija, 
nodarbību zāles 

103 



33 

 

programmas, gatavošanās eksāmenam 
11 Seminārs vēstures skolotājiem „Par 

Latvijas senvēstures, viduslaiku un 
jauno laiku vēstures jautājumiem un 
to atspoguļojumu LNVM ekspozīcijā” 

18.03. LNVM konferenču 
zāle, ekspozīcija 

70 

12 Pasākumu cikla “Muzejs ģimenei” 
nodarbība „Pavasara saulgriežus 
gaidot” 

21.03. LNVM Nodarbību zāle 38 

13 Konference "1990. gada 4. maijs: no 
Latvijas PSR uz Latvijas Republiku". 

16.04. LNVM Konferenču 
zāle 

118 

14 Laimoņa Kopa grāmatas atvēršana 17.04. LNVM Pasākumu zāle 15 
15 Pasākumu cikla “Muzejs ģimenei” 

nodarbība „Stāsti par modi” 
18.04. Ekspozīcijā “Muižas un 

muižniecība 17.-
19. gs.” 

16 

16 LNVM zinātniskie lasījumi 06.05. LNVM Konferenču 
zāle 

81 

17 Izstādes “Rīgas pilij 500” atklāšana 06.05. LNVM Izstāžu zāle 90 
18 V. Muižnieka grāmatas “Bēru 

tradīcijas Latvijā pēc arheoloģiski 
pētīto 1.-18. gadsimta apbedīšanas 
vietu materiāla” 

13.05. LNVM Pasākumu zāle 69 

19 Muzeju nakts 2015 17.05. LNVM Izstāžu zāles, 
Pasākumu zāles, 
Konferenču zāle, 
Ekspozīcija Latvijas 
Republika 1918.-1940. 

2089 

20 Pasākumu cikla “Muzejs ģimenei” 
nodarbība „Lellīte Lollīte un draugi” 

17.05. LNVM Pasākumu zāle 29 

21 Meksikas mākslinieka Leopoldo 
Floresa gleznu izstādes atklāšana 

28.05. LNVM Nodarbību un 
Pasākumu zāles 

22 

22 Pasākumu cikls „Četras sestdienas 
muzejā”. Tikšanās ar etnogrāfiem Ilzi 
Ziņģīti, Initu Heinolu un Antru Saliņu 

13.06. LNVM Konferenču 
zāle un ekspozīcija 
“Zemnieku 
tradicionālais 
dzīvesveids 19. gs.” 

32 

23 Latvijas Bankas 5 eiro sudraba 
kolekcijas monētas „Rīgas pilij - 500” 
atklāšana 

16.06. LNVM Izstāžu zāles 35 

24 Latviešu strēlnieku bataljonu 
dibināšanas 100. gadadienu pieminot. 

09.07. LNVM Konferenču 
zālē un Molbertu zālē 

40 

25 Pasākumu cikla “Muzejs ģimenei” 
nodarbība „Svinam Rīgas pilij 500 
dzimšanas dienu” 

12.09. LNVM Izstāžu zāles 3 

26 Skolotāju diena muzejā 17.09. LNVM Konferenču 
zāle 

26 

27 Pasākumu cikls „Četras sestdienas 
muzejā”. Tikšanās ar pētnieci Dainu 
Ozolu un LNVM direktora vietnieci 
krājuma darbā Anitu Meinarti 

18.09. LNVM Konferenču 
zāle un ekspozīcija 
"Dzīvesvide un ikdiena 
19. gs. un 20. gs. 

11 



34 

 

sākumā" 
28 Tematisks pasākums ar muzejisku 

saturu “Bruņinieki” 
20.09. LNVM Bruņinieku zāle 21 

29 Izglītojošs seminārs un ceļojošās 
izstādes “Baltijas brīvības ceļš” 
atklāšana Madonas Valsts ģimnāzijā 

21.09. Madonas Valsts 
ģimnāzija 

35 

30 Izglītojošs seminārs un ceļojošās 
izstādes atklāšana Daugavpils Krievu 
vidusskolā-licejā 

5.10. Daugavpils Krievu 
vidusskolā-licejā 

65 

31 Pasākumu cikla “Muzejs ģimenei” 
nodarbība “Senā skola” 

10.10. LNVM Pastāvīgā 
izstāde “Senā skola” 

16 

32 Mūžizglītības pasākums interesentiem 
– lekcija “Tradicionālo prasmju un 
dzīvesveida dokumentēšana 
Pieminekļu valdes 1924.–1931. gada 
ekspedīciju fotonegatīvos” 

17.10. LNVM Konferenču 
zāle 

10 

33 Izglītojošs pasākums skolēnu rudens 
brīvlaikā “Kā dzīvoja senie ļaudis?” 

27.10. Ekspozīcija "Latvijas 
senvēsture. 11. g. t. pr. 
Kr.–1200. gads" 

39 

34 Izglītojošs pasākums skolēnu rudens 
brīvlaikā “Latviešu gadskārtas” 

28.10. Ekspozīcija "Zemnieku 
tradicionālais 
dzīvesveids 19. gs." 

11 

35 Izstādes “Ceļā uz latviešu tautu” 
atklāšana 

28.10. Izstāžu zāles 124 

36 Izglītojošs pasākums skolēnu rudens 
brīvlaikā “Senā skola” 

29.10. LNVM Pastāvīgā 
izstāde “Senā skola” 

3 

37 Izglītojošs seminārs un ceļojošās 
izstādes atklāšana Kuldīgas Centra 
vidusskolā 

2.11. Kuldīgas Centra 
vidusskola 

75 

38 Valsts prezidenta un jaunsargu vizīte 
izstādē par LKO un “Ceļā uz latviešu 
tautu” 

11.11. LNVM Izstāžu zāles 31 

39 Pasākumu cikla “Muzejs ģimenei” 
nodarbība “Mana Latvija” 

14.11. LNVM Konferenču 
zāle un Latvijas 
Republika 1918. – 
1940. gads 

26 

40 Izglītojošs seminārs un ceļojošās 
izstādes atklāšana Krāslavas Valsts 
ģimnāzijā 

16.11. Krāslavas Valsts 
ģimnāzija 

78 

41 Grāmatas “Jānis Krēsliņš: latviešu 
tradicionālo vērtību izzinātājs” 
atvēršana 

26.11. LNVM Izstāžu zāles 83 

42 Izglītojošs seminārs un ceļojošās 
izstādes atklāšana Jelgavas 
Tehnoloģiju vidusskolā 

30.11. Jelgavas Tehnoloģiju 
vidusskola 

25 

43 Pasākumu cikla “Muzejs ģimenei” 
nodarbība “Mazās Māras ziemas 
stāsts” 

12.12. Ekspozīcijā "20. 
gadsimta 30. gadu 
interjers un "Art Deco"" 

6 

44 Grāmatas “Iepazīsties ar Latvijas 16.12. LNVM Konferenču 65 



35 

 

Nacionālo vēstures muzeju! Ceļvedis 
Latvijas vēsturē no vissenākajiem 
laikiem līdz mūsdienām” 

zāle 

45 Lielā talka 25.04. Āraišu arheoloģiskais 
muzejparks 

35 

46 Muzeju nakts „Dzirkstī sārta 
uguntiņa” 

16.05. Āraišu arheoloģiskais 
muzejparks 

510 

47 Āraišu nūjošanas pasākums 23.05. Āraišu arheoloģiskais 
muzejparks 

20 

48 Tūrisma rallijas (muzejparks kā viens 
no objektiem) 

06.06. Āraišu arheoloģiskais 
muzejparks 

357 

49 Fokloras kopas Delve Uguns rituāls 14.06. Āraišu arheoloģiskais 
muzejparks 

34 

50 Zāļu diena 20.06. Āraišu arheoloģiskais 
muzejparks 

210 

51 Folkloras kopa Dandari 28.06. Āraišu arheoloģiskais 
muzejparks 

 

52 Folkloras kopas Ore koncerts 12.07. Āraišu arheoloģiskais 
muzejparks 

 

53 Vislatvijas zemessardzes sporta spēles 17.07.-
19.07. 

Āraišu arheoloģiskais 
muzejparks 

728 

54 Folkloras kopa Pērlis 26.07. Āraišu arheoloģiskais 
muzejparks 

 

55 Folkloras kopa Cielava 15.08. Āraišu arheoloģiskais 
muzejparks 

 

56 Folkloras kopa Savieši 30.08. Āraišu arheoloģiskais 
muzejparks 

 

57 Seno amatu demonstrēšana kopā ar 
vēstures rekonstrukcijas grupu 
„Senzeme” 

29.08.-
30.08. 

Āraišu arheoloģiskais 
muzejparks 

 

58 Ģimenes diena 1.septembrī 01.09. Āraišu arheoloģiskais 
muzejparks 

13 

59 Senioru diena 01.10. Āraišu arheoloģiskais 
muzejparks 

3 

60 Putras diena 07.10. Āraišu arheoloģiskais 
muzejparks 

165 

61 Tikšanās ar Daini Īvānu, Jāni Škaparu, 
Andreju Cīruli un Aleksandru Mirļinu 

21.03. Tautas frontes muzejs 3 

62 Daiņa Īvāna lekcija UNESCO lekciju 
cikla ietvaros 

27.04. Tautas frontes muzejs 17 

63 Pastmarkas „ Latvijas Neatkarības 
Deklarācijai – 25” prezentācija un 
zīmogošana 

29.04. Tautas frontes muzejs 133 

64 A. Saulīša dokumentālās filmas 
„Atmodas antoloģija” bezmaksas 
seansi 

28.04., 
29.04., 
30.04. 

Tautas frontes muzejs 23 

65 Muzeju nakts 2015 16.05. Tautas frontes muzejs 426 
66 Izstādes „Rakstu darbi” noslēguma 

pasākums 
24.03. Dauderi 135 



36 

 

 
Muzejpedagoģiskās programmas 

N.
p.k
. 

Autors Nosaukums 
Gads, kad 

programma 
uzsākta 

Pasākumu 
skaits 

Klausītāju 
skaits 

Auditorijas 
sastāvs 

1 I. Bulle, 
T. Mihailova 

Senā skola 2000 43 993 Bērni, skolēni, 
skolotāji 

2 I. Bulle, 
T. Mihailova 

Bruņinieki 1997 45 1090 
Skolēni, skolotāji

3 A. Burbicka Ražots Latvijā 2011 2 47 Skolēni, skolotāji
4 Muzejpedago-

ģijas un izstāžu 
departaments 

„Dzintars – 
Baltijas jūras 
dārgakmens” 

2014 6 122 

Skolēni, skolotāji
5 S. Cerbule, 

I. Miķelsone 
Kā dzīvoja senie 

ļaudis 
2000 20 458 

Skolēni, skolotāji
6 S. Cerbule, 

A. Burbicka 
Latviešu 
gadskārta 

2001 9 217 
Skolēni, skolotāji

7 A. Burbicka Gatavošanās 
eksāmenam 

2009 25 513 
Skolēni, skolotāji

8 A. Burbicka Padomju cilvēku 
ikdienas dzīve 
20. gs. 40.-80. 

gadi 

2010 4 104 

Skolēni, skolotāji
9 I. Bulle, 

T. Mihailova 
Mana mīļākā 

rotaļlieta 
1997 1 31 

Skolēni, skolotāji
10 S. Cerbule, 

I. Miķelsone 
Mana Latvija 2005 38 810 

Skolēni, skolotāji
11 S. Cerbule, 

A. Burbicka 
Kas ir muzejs? 2012 2 40 

Skolēni, skolotāji
12 A. Burbicka Latvija laika 

posmā no valsts 
dibināšanas līdz 

mūsdienām 

2012 1 19 

Skolēni, skolotāji
13 S. Cerbule Mazā Māra 2013 1 6 Skolēni, skolotāji
14 A. Ramata, 

B. Roze 
Maizes 

programma 
2013 9 183 Skolēni un 

pieaugušie 
15 A. Ramata Akmens 

laikmets 
2011 2 50 Skolēni un 

pieaugušie 
16 A. Ramata Orientēšanās 2013 1 16 Skolēni un 

pieaugušie 
17 A. Ramata Māla priekšmetu 

veidošana 
2014 5 50 Skolēni un 

pieaugušie 
18 A. Ramata Dzelzs laikmeta 

amati 
2011 2 60 Skolēni un 

pieaugušie 
19 L. Andrejsone, Orientēšanās 2015 2 24 Skolēni 

67 Lielā talka 25.04. Dauderi 73 
68 Muzeju nakts 16.05. Dauderi 2751 
69 Jāņu ielīgošana 19.06. Dauderi 80 
70 Dauderiem - 25 27.06. Dauderi 97 



37 

 

A. Zeibārte Tautas frontes 
muzejā 

20 A. Zeibārte, I. 
Līce 

Dauderu pasakas 2013 9 201 Skolēni, 
pieaugušie 

21 A. Zeibārte, I. 
Līce 

Dārgumu 
medības 

2013 3 68 
Skolēni, bērni 

22 A. Ramata Vedības Āraišos 2011 5 151 Pieaugušie 
23 A. Zeibārte, I. 

Līce 
Mūsu jautrā riču 
raču paiet visa 

nakts… 

2013 9 239 
Interesenti, 
pieaugušie 

Kopā 5492 
 

Pielikums Nr. 9 
Datortehnikas izmantojums muzeja darbā 

Kopējais muzejam 
piederošo un muzeja 
darbā izmantoto datoru 
skaits 

Datoru izmantojums (datoru skaits) 
 
Adminis-
tratīviem 
mērķiem 

Informācijas nodrošināšanai 
apmeklētājiem, t.sk. virtuālās 
ekspozīcijas 

Krājuma 
uzskaitei 

Citiem 
mērķiem 
 

Ir Interneta 
pieslēgums 

92 25 15 45 27 75 
 
Komunikācija ar interneta starpniecību 
Mājaslapas adrese: www.lnvm.lv  



38 

 

 
Muzeja mājaslapā pieejamā informācija 
Darba 
laiki 

Ieejas 
maksa 

Piemērotība 
invalīdiem 

Pakal-
pojumi 

Atrašanās 
vieta 

Auto-
transporta 
novietošana 

Kafejnīca, 
muzeja 
veikals 

Iespējas 
apmeklējumam 
bez maksas vai 
ar atlaidi 

x x x x x - x x 
 
Informācija par muzeju internetā. 
 
Internetvietnes, kurās atrodama informācija par muzeju: 
http://www.muzeji.lv/; http://www.km.gov.lv/; http://www.vietas.lv/; http://easyget.lv; 
http://www.cesis.lv/; http://www.latvija.lv/; http://www.kultura.lv/; http://www.lvi.lv/l; 
http://www.tvnet.lv/; http://www.eAfisha.lv; http://www.diena.lv; http://www.la.lv/; 
http://www.delfi.lv; http://www.inspirationriga.com; http://www.expresstravel.lv/; 
https://m.facebook.com/latvijasnacionalais.muzejs; www.muzeji.lv; www.kulturaskarte.lv;  
 
Ārzemju lapās: http://www.tripadvisor.com; http://realtravel.com; 
http://www.nuitdesmusees.culture.fr; http://en.wikipedia.org/; http://www.latvia-florida.org/; 
http://www.colonialvoyage.com/; http://www.willgoto.com; http://masa.co.il/; 
http://www.squidoo.com/; http://www.kerala.com/; http://www.euromuse.net/; 
www.youtube.com/  
 
Informāciju par muzeju periodiski: http://www.apollo.lv/; http://www.notikumi.lv/; 
http://www.piedalies.lv/; http://lv.lv/; http://www.travelnews.lv; http://dzirkstele.lv/  ; 
http://fruit.lv; http://www.latfoto.lv; http://www.kis.gov.lv/; http://www.lacplesadienal.lv/; 
http://www.freetime.lv/; http://www.ziemellatvija.lv/; http://www.vidzemeszinas.lv; 
http://www.tvnet.lv ; http://www.mfa.gov.lv; http://www.bank.lv; http://www.biblioteka.lv; 
http://www.db.lv/; http://www.tours.lv; http://www.nra.lv/; http://www.zinaskrabiem.lv; 
http://www.ltn.lv/; http://www.studentnet.lv/; http://www.latvijasavize.lv/; 
http://www.naba.lv/i; http://www.aizbraukt.lv/; http://www.druva.lv/; http://www.diena.lv/; 
http://ogrenet.lv/; http://kasjauns.lv/; http://easyget.lv/; http://skatiens.lv/; 
Ārzemju lapās: http://www.baltu.lt/; http://www.balticway.net/; 
http://www.russianpress.com; http://baltictravelnews.com/; http://europa-tourismus.de/ 
 
 

Pielikums Nr. 10 
Starptautiskā sadarbība 

Nosaukums, norises 
vieta 

Pasākuma/  
projekta mērķis 

Laiks Sadarbības 
partneris 

Pilsēta Valsts 

Izstādes „Dzintars – 
Baltijas jūras 
dārgakmens” 
eksponēšana Minskā  

Izstādes „Dzintars – 
Baltijas jūras 
dārgakmens” 
eksponēšana Minskā 
Latvijas prezidentūras 
ES Padomē ietvaros.  

2015. 
27.03. - 
20.04.  

Latvijas 
Republikas 
Ārlietu 
ministrija, 
Baltkrievijas 
Nacionālais 
vēstures 
muzejs, 
Latvijas 

Minska  Baltkrievija 



39 

 

vēstniecība 
Baltkrievijā  

Izstādes „Dzintars – 
Baltijas jūras 
dārgakmens” 
eksponēšana Kijevā  

Izstādes „Dzintars – 
Baltijas jūras 
dārgakmens” 
eksponēšana Kijevā 
Latvijas prezidentūras 
ES Padomē ietvaros.  

2015. 
6. - 30. 
06.  

Ārlietu 
ministrija, 
Kijevas 
Pilsētas 
vēstures 
muzejs, 
Latvijas 
vēstniecība 
Ukrainā  

Kijeva  Ukraina 

Kurši – baltu vikingi  Katalogs, 2. sējums  2009. - 
turpinās 

Lietuvas 
Nacionālais 
muzejs  

Viļņa  Lietuva 

Dalība dzelzs 
laikmeta dzīvesvietu 
Baltijas jūras telpā 
pētniecības projekta 
uzraudzības padomē  

Izpēte  Turpinās Šlezvigas 
arheoloģijas 
muzejs, Baltijas 
un 
Skandināvijas 
arheoloģijas 
pētniecības 
centrs  

Šlezviga  Vācija 

Grobiņas 
arheoloģiskā 
kompleksa izpēte  

Lauku pētījumi ar 
ģeomagētisko metodi, 
C14 analīzes.  

2010. - 
2015.  

Šlezvigas 
arheoloģijas 
muzejs, Baltijas 
un 
Skandināvijas 
arheoloģijas 
pētniecības 
centrs  

Šlezviga  Vācija 

Vikingu laiks Latvijā  Ceļojošās izstādes 
„Vikingu laiks 
Latvijā” eksponēšana 
Īrijā Latvijas 
prezidentūras ES 
Padomē ietvaros  

2015. 
gada 
aprīlis - 
maijs  

Latvijas 
Republikas 
Ārlietu 
ministrija, 
Latvijas 
vēstniecība 
Īrijā  

Dublina  Īrija 

Dalība EXARC  Brīvdabas 
arheoloģisko muzeju 
sadarbība  

2009. - 
turpinās 

EXARC  Eindho
vena  

Nīderlande 

Kuršu agrā un vidējā 
dzelzs laikmeta 
materiālu apzināšana  

Izpēte  2015. 
gada III 
- IV 
cet.  

Kretingas 
muzeji  

Kauņa, 
Klaipēd
a  

Lietuva 

Baltijas ceļš  Ekspozīcijas daļa  2015. 
gada I 
cet.  

Igaunijas 
Nacionālais 
muzejs  

Tartu  Igaunija 

Izrakumi Rīgas pilī 
2014. un 2015. gadā  

Konference  2015. 
14. - 

Baltkrievijas 
vēstures 

Minska  Baltkrievija 



40 

 

15.05.  institūts  

Baltic Hillfort 
Network  

Konference  2015. 
gada 
19. - 
21. 04.  

Varšavas 
Vēstures 
muzejs  

Varšava  Polija 

Baltic Knitting 
Traditions  

Grāmata  2015. 
gada II 
cet. 

Carla Meijsen, 
biedrība The 
Dutch Knitters 

Amster
dama  

Nīderlande 

Meksikas 
mākslinieka 
Leopoldo Floresa 
darbu izstāde  

Izstāde  2015. 
gada 
maijs - 
jūnijs  

Meksikas 
Savienoto 
valstu 
vēstniecība 
Zviedrijā  

Rīga    

Baltijas brīvības ceļš  Izstāde  2015. 
gada 
jūnijs - 
turpinās 

Latvijas 
vēstniecība 
Vācijā, 
Deutsche 
Gesellschaft e. 
V.  

Berlīne  Vācija 

Reformatio Baltica. 
Internationaler 
Kongress  

Konference  2015. 
9. - 12. 
11.  

Viļņas 
Universitāte  

Viļņa  Lietuva 

Studentu 
starptautiskie 
zinātniskie lasījumi  

Konference  2015. 
10. 11.  

Jaroslava 
Gudrā 
Novgorodas 
valsts 
universitāte  

Novgo-
roda  

Krievija 

IAEA projekts RER 
0039  

Stikla kreļļu materiālu 
izpēte ar PIXE-PIGE 
metodi  

2015. 
24. - 
28. 08.  

Starptautiskā 
Atomenerģijas 
aģentūra  

Ļubļana  Slovēnija 

The Sea and the 
Coastlands  

Konference  2015. 
7. - 10. 
10.  

Klaipēdas 
Universitāte  

Klaipēd
a  

Lietuva 

Meksikas kino Zelta 
laikmeta afišu 
izstāde  

Izstāde  2015. 
27.08. - 
30.09.  

Meksikas 
Savienoto 
valstu 
vēstniecība 
Zviedrijā  

Rīga    

 



41 

 

Pielikums Nr. 11 
Finanšu piesaistes projekti 
 
N.p.k. Projekta nosaukums Pieteicējs (ja 

nav muzejs) 
Institūcija, 
kurai iesniegts

Prasītā 
summa (EUR) 

Saņemtais  
finansējums 
(EUR) 

1 „Latvijas Republikas 
Augstākā Padome – 
atjaunotās Latvijas 
pirmais parlaments” 
Tautas frontes 
muzejā 

biedrība 
"Tautas 
frontes 
muzeja 
sabiedriskā 
padome"  

Ministru 
kabinets  

68856 68856 

2 Izstāde "Dzintars - 
Baltijas jūras 
dārgakmens" 
(Ukrainā un 
Baltkrievijā) 

   Latvijas 
prezidentūras 
Eiropas 
Savienības 
Padomē 
sekretariāts  

97567 97567 

3 LNVM izstādes 
satura pilnveidošana 
''Ceļā uz latviešu 
tautu'' 

   VKKF  2800 2800 

4 Ceļvežu izdošana 
pamatekspozīcijas 
satura pieejamības 
nodrošināšanai 
dažādām 
apmeklētāju 
mērķauditorijām 

   VKKF  23900 6930 

5 Izglītojošu 
nodarbību cikls 
pamatskolas vecuma 
bērniem un 
jauniešiem “Kā es, 
Latvietis, rados, jeb 
X stāsti par mūsu 
ceļu no Ziemeļbriežu 
medniekiem līdz 
apziņai latvietis, 
Latvija, neatkarīga 
Latvija” Āraišu 
arheoloģiskajā 
muzejparkā 

   VKKF  4120 0 



42 

 

6 "Rimti rita saules 
riti" Āraišu 
arheoloģiskajā 
muzejparkā 

Āraišu 
biedrība  

Vidzemes 
plānošanas 
reģions  

2000 1400 

7 Vidzemes folkloras 
kopas Āraišos 

Āraišu 
biedrība  

VKKF  2800 2000 

 
 

Pielikums Nr. 12 
Izdevējdarbība 
Nr. Nosaukums Ziņas par izdevumu (autori, 

sastādītāji, redaktori, tulkotāji, 
mākslinieki, fotogrāfi utt.) 

Iespiedējs Finansē
-tājs 

Apjoms 
(autor-
lokšņu 
skaits) 

1.   “Bēru tradīcijas 
Latvijā pēc 
arheoloģiski 
pētīto 1.-18. 
gadsimta 
apbedīšanas 
vietu materiāla”, 
sēj. Nr. 21 sērijā 
“Latvijas 
Nacionālā 
vēstures muzejs 
raksti” 

V. Muižnieks – teksts; tulkojums 
V. Bērziņš, galv. redaktors 
A. Ērglis, redaktore I. Antēna, vāka 
mākslinieks A. Aleksis, zīmējumi 
A. Ivbule, D. Zemīte, fotogrāfs 
R. Kaniņš, makets G. Kārkliņa. 

Jelgavas 
tipogrāfija, 
izdevums 
sagatavots 
apgādā 
“Zelta 
grauds” 

VKKF, 
LNVM 

331 lpp. 

2. “Iepazīsties ar 
Latvijas 
Nacionālo 
vēstures 
muzeju! 
Ceļvedis 
Latvijas vēsturē 
no 
vissenākajiem 
laikiem līdz 
mūsdienām/”  

Autori: A. Burbicka, T. Ķikuts, 
I. Zeibārte.  
Māksliniece/Ilustrētāja: D. Pence 

Talsu 
tipogrāfija 

VKK
F, 
LNV
M 

32 lpp. 

3. “Welcome to the 
History Museum 
of Latvia!” A 
guide to history 
of Latvia from 
ancient times to 
the present day 

Autori: A. Burbicka, T. Ķikuts, 
I. Zeibārte.  
Māksliniece/Ilustrētāja: D. Pence. 
Tulkotājs: K. Streips 
 

Talsu 
tipogrāfija 

VKK
F, 
LNV
M 

32 lpp. 

4. “Познакомься с 
Национальным 
музеем 
истории 

Autori: A. Burbicka, T. Ķikuts, 
I. Zeibārte.  
Māksliniece/Ilustrētāja: D. Pence 
Tulkotāja: E. Krūza 

Talsu 
tipogrāfija 

VKK
F, 
LNV
M 

32 lpp. 



43 

 

Латвии!” 
Путеводитель 
по истории 
Латвии с 
древнейших 
времен до 
наших дней 

5. Materiālu 
krājums "1990. 
gada 4. maijs: 
no Latvijas PSR 
uz Latvijas 
Republiku. 
Konferences 
materiāli" 

Tekstu autori: Arnis Radiņš, Dainis 
Īvāns, Gunārs Kusiņš, Arnolds 
Bērzs, Mārtiņš Virsis, Gatis 
Krūmiņš, Jānis Dinevičs, Velta 
Čebotarenoka. 

Talsu 
tipogrāfija 

MK 
finans
ē-
jums 

84 lpp. 

 
Pielikums Nr. 13 

Veiktie nozīmīgākie saimnieciskie pasākumi 
N.p.k. Veiktais pasākums Finansējuma avots 

1 Āraišu arheoloģiskā muzejparka pamatklāsta 
platformas renovācija 

Budžets  

2 Augstas izšķirtspējas Ramana spektrometriskās 
sistēmas ar konfokālo mikroskopu iegāde 

Budžets   

3 Tīrīšanas galds ar nosūcēju arheoloģiskās 
keramikas tīrīšanai 

Budžets  

4 Tīrīšanas galds ar nosūcēju ādas priekšmetu 
tīrīšanai 

Budžets  

 
 

Pielikums Nr. 14 
Kvalifikācijas celšana 

N.p.k. Veids Tēma Rīkotāji Ilgums Piedalījās 
darbinieki 

1 Konference  Sānsolis vēsturē. LU VFF  20.03.2015. 4 
2 Konference  Zinātne, sabiedrība un 

laikmets: Kurzemes 
Literatūras un mākslas 
biedrības darbība un tās 
zinātniskā un sabiedriskā 
nozīme. 

LU  16.01.2015. 4 

3 Konference  Latvijas Etnogrāfiskā 
brīvdabas muzeja 
zinātniskie lasījumi. 

Latvijas 
Etnogrāfiskais 
brīvdabas 
muzejs  

2.02.2015.  5 



44 

 

4 Konference  Kari un konflikti Baltijas 
jūras reģionā viduslaikos 
un agrajos jaunajos 
laikos. 

LU  11.02.2015. 7 

5 Konference  Mielasta fenomens 
vēsturē un kultūrā 

LU  20.02.2015. 10 

6 Projekta 
noslēguma 
prezentācija  

Latvijas, Igaunijas un 
Krievijas pārrobežu 
projekts „Arheoloģija, 
vara, sabiedrība”. 

LU LVI  21.01.2015. 8 

7 Lekcija  Ieskats Eiropas 
arheoloģisko 
muzejparku darbībā; 
zinātne, izglītība, 
tūrisms. 

LAB  12.02.2015. 7 

8 Lekcija  The Peitavas Street 
Synagogue: Between the 
Image of the Temple 
und Modern Stylistics. 

LU VFF  4.03.2015.  1 

9 Lekcija  Mednieki – vācēji, 
dalīšanās ar pārtiku un 
evolūcija. 

Latvijas 
antropologu 
biedrība  

24.02.2015. 1 

10 Lekcija  Appropriation, 
Adaption, Imperal 
Nostalgia and the 
(black) African „Other”. 

Latvijas 
antropologu 
biedrība  

24.03.2015. 1 

11 Konference  Zinātne, sabiedrība un 
laikmets: Kurzemes 
literatūras un mākslas 
biedrības darbība un tās 
zinātniskā nozīme. 

LU VFF, LU 
Literatūras, 
folkloras un 
mākslas 
institūts.  

15. - 
16.01.2015. 

3 

12 Konference  2014. gada veikums 
Latvijas muzejos. 

Latvijas 
Etnogrāfiskais 
brīvdabas 
muzejs.  

02.02.2015. 3 

13 Lekcija  Jāņa Krēsliņa (1865 – 
pēc 1920) latviešu 
portreti – dokumenti. 
Mentālais foto vai 
mākslas fotogrāfijas 
pieteikums. 

LU 
Akadēmiskā 
bibliotēka  

26.03.2015. 3 

14 Seminārs  Par Athena Plus radošo 
instrumentāriju digitālo 
izstāžu veidošanai, kā arī 
tūrisma un izglītības 
vajadzībām. 

Latvijas 
Republikas 
Kultūras 
ministrija  

   2 



45 

 

15 Konference  Zinātne, sabiedrība un 
laikmets: Kurzemes 
Literatūras un mākslas 
biedrības darbība un tās 
zinātniskā un sabiedriskā 
nozīme. 

LU VFF  16.01.2015. 6 

16 Konference  LNVM zinātniskie 
lasījumi. 

LNVM  6.05.2015.  14 

17 Lekcija  Krivnas purva neolīta 
apmetnes. 

Latvijas 
arheologu 
biedrība  

29.05.2015. 8 

18 Seminārs  LU LVI pētnieciskā 
projekta „tehnoloģiju 
pārnese minerālo resursu 
izmantošanā senākos 
laikos” sākšanas 
seminārs. 

LU LVI  30.06.2015. 3 

19 Seminārs  Arheoloģijas 
izbraukuma seminārs pa 
Vidzemi 

LU VFF  30.-
31.05.2015. 

3 

20 Seminārs  Baltkrievijas kultūras 
pieminekļi. 

LU VFF  5. - 
7.06.2015.  

1 

21 Konference  Kurzemes tautastērpi. Liepājas 
muzejs; 
Liepājas 
Tautastērpu 
konsultāciju 
centrs  

23.04.2015. 1 

22 Konference  57. Starptautiskā 
zinātniskā konference. 

Daugavpils 
Universitāte  

16. - 17. 04. 
2015.  

1 

23 Konference  Sabiedrība un kultūra: 
saknes un izaugsme. 

Liepājas 
Universitāte  

14. - 
15.05.2015. 

1 

24 Konference  1990. gada 4. maijs: no 
Latvijas PSR uz Latvijas 
Republiku. 

LNVM, 
4. maija 
Deklarācijas 
klubs, VISC  

16.04.2015. 7 

25 Seminārs  Kā saprast citādo. Mākslas 
muzejs Rīgas 
Birža  

08.06.2015. 1 

26 Konference  Nacionālo vienību 
izveide I Pasaules kara 
laikā. 

Latvijas Kara 
muzejs  

28.05.2015. 2 

27 Darbnīca  Grafikas tehnikas. Mākslinieku 
savienība  

   1 



46 

 

28 Lekcija  Skābes neitralizācija 
papīriem. 

LNA, LUAB, 
Preservation 
Tehnologies  

16.04.2015. 2 

29 Konference  Vietējo padomju loma 
Latvijas valsts 
neatkarības atgūšanā. 

Latvijas 
Zinātņu 
akadēmija  

21.04.2015. 1 

30 Konference  Tracing the Baltic Road 
to Independence in 
Diaspora Archives 

Latvijas 
Zinātņu 
akadēmija  

30.06. - 
02.07.2015. 

1 

31 Festivāls  9. Kurzemes stāstnieku 
festivāls. 

Kuldīgas 
novada bērnu 
un jauniešu 
centrs  

24.04.2015. 2 

32 Konference  Bībeles principu 
integrācija izglītībā. 

Latvijas 
Kristīgā misija 

18. - 
19.04.2015. 

1 

33 Konference  Terra Mariana – 800: 
Ticības un sabiedrības 
dialogs. 

Rīgas 
Teoloģijas 
institūts (RTI) 
un Rīgas 
Augstākais 
reliģijas zinātņu 
institūts 
(RARZI)  

29. - 
30.05.2015. 

1 

34 Lekcija  Eduarda Krauca 
fotonegatīvu uz stikla 
pamatnes kolekcija – 
Ķeguma spēkstacijas 
celtniecības gaita  
1936.-1940. 

LATVENERGO 
Enerģētikas 
muzejs  

13.04.2015. 1 

35 Kongress  Letonikas VI kongress LU LVI  11.09.2015. 11 

36 Konference  Somugru tautu festivāls 
2015: Vidzemes lībiešu 
diena. 

Turaidas 
muzejrezervāts 

27.09.2015. 3 

37 Konference  Arheoloģiskās 
rekonstrukcijas un 
tūrisms. 

Mistelbaha, 
Austrija  

24. - 28. 09. 
2015.  

1 

38 Konference  Latviešu strēlniekiem -
100. 

LNVM  1.07.2015.  3 

39 Konference  Riņņukalna akmens 
laikmeta apmetne – 
2015. gada arheoloģijas 
piemineklis. 

LAB  26.09.2015. 2 



47 

 

40 Kursi  Muzeju darba ABC. KM 
Kultūrpolitikas 
departamenta 
muzeju nodaļa  

29.09.2015. 1 

41 Lekcija  Industriālā arhitektūra. 
Rūpnīca “Kokvilna”. 

      1 

42 Kurss  Dokumentārā 
mantojuma 
digitalizācija. 

UNESCO 
Latvijas 
Nacionālā 
komisija  

24.09, 
5.11., 
25.11., 
17.12. 
2015.  

2 

43 Konference  Arheoloģiskie pētījumi 
Cēsīs. 

SIA 
“Arheoloģiskā 
izpēte”  

15.10.2015. 4 

44 Konference  Latvijas arheoloģiskā 
mantojuma un vides 
starpdisciplināra izpēte: 
refleksijas par arheologa 
M. Atgāža ieguldījumu 
arheoloģiskā mantojuma 
izpētē un jaunākajiem 
pētījumiem. 

LU LVI  16.10.2015. 10

45 Konference  BASE (Baltic 
Archaeology Seminar) 
konference “Public 
archeology: The 
interplay of past and 
present in the global 
contemporary world”. 

LU LVI, 
Latvijas 
arheologu 
biedrība  

23. - 
25.10.2015. 

2

46 Konference  Dainu skapis: no 
zinātniskās kartotēkas 
līdz kultūras simbolam. 

LFK  02.11.2015. 5

47 Konference  Kultūras krustpunkti IX. 
Kultūras socioloģija, 
kultūrpolitika, kultūra un 
mediji. 

Kultūras 
akadēmija  

13.11.2015. 3

48 Seminārs  “Rail Baltic “ trases 
arheoloģiskā izpēte 
Igaunijā un Lietuvā. 

Latvijas 
arheologu 
biedrība  

20.11.2015. 5

49 Seminārs  Īsie ziņojumi par 
arheologu pētījumiem 
Latvijā 2015. gadā. 

Latvijas 
arheologu 
biedrība  

29.11.2015. 1



48 

 

50 Kursi  Pirmās palīdzības 
pamatzināšanu 12 
stundu apmācība 

LNVM, 
mācību centrs 
"PREVENTA" 

24.11.2015. 11

51 Seminārs  Kultūrvēsturiskais 
mantojums kā resurss un 
tā izmantošana 
muzejpedagoģijā 
programmu “Ceļojums 
laikā” veidošanā. 

Tukuma 
muzejs, Ebbe 
Vestegrens 
(Zviedrija)  

14.10.2015. 2

52 Darbnīca  Building a Digital 
Strategy. 

We are 
museums  

26.11.2015. 1

53 Filma  “Dižais Muzejs”. Par 
Vīnes Mākslas muzeja 
darbību. 

LNVM     18

54 Konference  Lokālās vēstures 
pētniecības iespējas 
arhīva dokumentos. 

Latvijas Valsts 
Vēstures 
arhīvs  

29.10.2015. 3

55 Konference  Radoša kultūras 
mantojuma 
komunikācija vietējā 
sabiedrībā. 

UNESCO 
Latvijas 
Nacionālā 
komisija  

15. - 
16.10.2015. 

1

56 Projekta 
noslēgums  

Rainis un Aspazija. 
Atrasts tulkojumā. 

Kultūras 
ministrija, 
Latvijas 
Kultūras 
akadēmija, 
Latviešu 
valodas 
aģentūra, 
UNESCO 
Latvijas 
Nacionālā 
komisija  

15.12.2015. 1

 



49 

 

 
Pielikums Nr. 15 

Reklāmas aktivitātes 
Notikums Izmantotie reklāmas veidi 
Informācija izglītības iestādēm 
par LNVM muzejpedagoģisko 
programmu piedāvājumu  
2015. gadā 

Informācija elektroniskā formātā elektroniskā pastā 
Latvijas vispārizglītojošajām mācību iestādēm, vēstures 
skolotājiem. Mērķauditorijas informēšana VISC un 
LNVM organizētajos semināros. 

Informācija pirmsskolas izglītības 
iestādēm par LNVM 
muzejpedagoģisko programmu 
piedāvājumu, par pasākumu ciklu 
“Muzejs ģimenei” 

Informācija elektroniskā formātā e pastā pirmsskolas 
izglītības iestādēm.  

Informācija par LNVM darbību 
tūrisma organizācijām, valsts un 
pašvaldību institūcijām (Valsts 
Kanceleja, IZM, KM, LNB, 
skolām utt.)  

LNVM Ziņnesis (elektroniskā formātā), informācija 
elektroniskā formātā elektroniskā pastā. 

Informācija par pasākumu ciklu 
Muzejs ģimenei  

LNT „Rīta brokastu” raidījumā, TV 24, interneta vidē, 
sociālajos tīklos. 

Informācija par LNVM 
piedāvājumu Rīgas TIC 

Informācija Rīgas TIC izdotajā bukletā un mājas lapā 
par muzeja izstādēm, pasākumiem u.c. piedāvājumu 

Sadarbības līguma ar žurnālu 
„Ilustrētā Junioriem” noslēgšana 

Raksti par LNVM, sadarbība ar žurnāla lasītāju kartes 
īpašniekiem, reklāmas kampaņa 2014. gada jūnijā – 
augustā. 

Informācija par LNVM darbību Informācija par LNVM biznesa izdevumā LATVIAN 
BRAND 

Informācija par LNVM 
piedāvājumu Brīvības bulvārī 32, 
Dauderu un Āraišu arheoloģiskā 
muzejparka nodaļās 

Informācija Kultūras ministrijas izdotajā bukletā par 
Latvijas muzejiem  

Informācija Euromuseum mājas 
lapā 

Informācijas atjaunošana un papildināšana Eiropas 
muzeju mājas lapā www.euromuseum.com 

Informācija par pasākumiem 
Valsts svētku mēnesī 

Informācija Rīgas domes Kultūras pasākumu afišā, 
radio u.c. medijos, sociālajos tīklos 

 
 



50 

 

Pielikums Nr. 16 
Pakalpojumi un piemērotas vides nodrošināšana invalīdiem 
 
Piemērota vide 
invalīdiem 

Vispārīgs situācijas raks
turojums 

Pārskata gadā 
paveiktais 

Ieceres (norādot projekta 
stadiju: skiču projekts, 
uzsākta īstenošana u.tml.) 

1. Cilvēkiem ar 
funkcionāliem 
traucējumiem 

No 2014. gada 15. maija 
muzejs atvērts 
apmeklētājiem Brīvības 
bulvārī 32. Muzejs 
izvietots ēkas 2., 3. un 4. 
stāvā, nav pieejams lifts 
un uzbrauktuves 
ratiņkrēsliem, tādēļ nav 
piemērots cilvēkiem ar 
funkcionāliem 
traucējumiem 

Praktizētas 
izbraukumlekcijas 

Iecere turpināt muzeja 
izbraukumlekcijas 

  

  

Rīgas pils muzeja daļas 
rekonstrukcijas plānā 
paredzēti lifti, 
uzbrauktuves, atbilstošas 
durvis, sanitārie mezgli 

Āraišu arheoloģiskā 
muzejparka vide ir 
daļēji atbilstoša 
cilvēkiem ar 
funkcionāliem 
traucējumiem. Āraišu 
ezerpilī un Pilsdrupās 
vides nepiemērotības 
dēļ nav iespējams iekļūt 
cilvēkiem ratiņkrēslos.   

  

LNVM Dauderu nodaļa 
atrodas vēsturiskā ēkā, 
kuras vide nav 
piemērota cilvēkiem ar 
funkcionāliem 
traucējumiem. 
Iekļūšanai ēkā un lai 
pārvietotos pa to 
nepieciešams izmantot 
kāpnes.   

  



51 

 

LNVM Tautas frontes 
muzejs atrodas 
vēsturiskā ēkā, kuras 
vide nav piemērojama 
cilvēkiem ar 
funkcionāliem 
traucējumiem.   

  

2. Redzes invalīdiem No 2014. gada 15. maija 
muzejs atvērts 
apmeklētājiem Brīvības 
bulvārī 32. Izveidota 
atsevišķa telpa, kurā 
izvietoti 4 stendi 
vājredzīgiem un 
neredzīgiem 
apmeklētājiem, tajos 
aptaustāmi taktilie 
eksponāti un anotācijas 
Braila rakstā. 

Vadītas ekskursijas 
un 
muzejpedagoģiskās 
programmas, kurās 
izmantojami taktilie 
eksponāti. 

Iecere papildināt taktilo 
eksponātu klāstu 
nodarbībām. 

Pēc pieprasījuma tiek 
vadītas ekskursijas un 
muzejpedagoģiskās 
programmas cilvēkiem 
ar redzes traucējumiem, 
tajās izmantojot taktilos 
eksponātus un 
atdarinājumus.     
Āraišu arheoloģiskajā 
muzejparkā īstenots 
projekts "Izzini, 
satausti, izjūti, izgaršo 
un sadzirdi Āraišus". 
Projekta ietvaros tika 
izveidota seno amatu 
programma neredzīgiem 
un vājredzīgiem 
apmeklētājiem.     

3. Dzirdes invalīdiem Muzeja telpās izvietotas 
plašas anotācijas, kas 
ļauj cilvēkiem ar 
dzirdes traucējumiem 
iepazīties ar 
pamatekspozīciju un 
izstādēm. 

Veidojot izstādes, 
tās nodrošinātas ar 
anotācijām un 
tekstuālo 
pavadmateriālu. 

Veidojot izstādes un 
jauno ekspozīciju, tās arī 
turpmāk nodrošināt ar 
anotācijām un tekstuālo 
pavadmateriālu. 



52 

 

4. Citām invalīdu gru
pām 

Ekskursijas un 
muzejpedagoģiskās 
programmas tiek 
piemērots arī cilvēkiem 
ar garīgās attīstības 
traucējumiem. 

Piemērotas un 
vadītas ekskursijas 
un 
muzejpedagoģiskās 
programmas 
cilvēkiem ar garīgās 
attīstības 
traucējumiem, kā 
arī praktizētas 
izbraukumlekcijas 

Iecere turpināt muzeja 
izbraukumlekcijas. 

    

Turpināt piemērot 
muzejpedagoģiskās 
programmas un 
ekskursijas ekspozīcijā 
cilvēkiem ar garīgās 
attīstības traucējumiem. 

 
 



53 

 

 
Pielikums Nr. 17 

Muzeja personāls 
 

Muzeja darbinieki Vadī-
tāji 

Struktūrvie-
nību 

vadītāji 

Speciā-
listi 

Pārējie 
darbinieki 

KOPĀ 

Amata vietu skaits 4 14 72 42 132 
Faktiskais darbinieku skaits 
(summa) 

4 12 65 41 122 

   Pamatdarbā (summa) 4 12 54 33 103 
      Vīrieši 1 3 11 6 21 
      Sievietes 3 9 43 27 82 
   Blakusdarbā (summa) 0 0 11 8 19 
      Vīrieši 0 0 0 3 3 
      Sievietes 0 0 11 5 16 
Pa vecuma grupām (summa) 4 12 65 41 122 
   līdz 30 gadu vecumam 0 0 20 7 27 
   31 gads līdz pensijas 
vecumam 

3 9 38 22 72 

   Pensijas vecumā 1 3 7 12 23 
Muzejā nostrādātais laiks 
(summa) 

4 12 65 41 122 

   līdz 5 gadiem 0 4 18 17 39 
   5-20 gadi 2 4 27 23 56 
   vairāk par 20 gadiem 2 4 20 1 27 
Uzsāktas darba tiesiskās 
attiecības 

0 2 8 14 24 

Izbeigtas darba tiesiskās 
attiecības 

0 0 0 14 14 

 
 



 
DIREKTORS 

ZINĀTNISKĀS 
BIBLIOTĒKAS PADOME ZINĀTNISKĀ PADOME 

KRĀJUMA KOMISIJA ĒTIKAS KOMISIJA 

RESTAURĀCIJAS PADOME EKSKURSIJU VADĪTĀJU 
ATESTĀCIJAS KOMISIJA 

DIREKTORA VIETNIEKS 
ADMINISTRATĪVAJĀ UN 
SAIMNIECĪBAS DARBĀ 

BUDŽETA UN 
FINANSU NODAĻA 

MATERIĀLTEHNISKĀ 
NODROŠINĀJUMA 
DEPARTAMENTS 

ADMINISTRATĪVĀ 
NODAĻA 

RESTAURĀCIJAS
DEPARTAMENTS

MUZEJPEDAGOĢIJAS
UN IZSTĀŽU 

DEPARTAMENTS UZSKAITES
NODAĻA

Pielikums Nr. 18 
Latvijas Nacionālā vēstures muzeja struktūras shēma 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  
 

 

   

DIREKTORA  
VIETNIEKS 

ZINĀTNISKAJĀ DARBĀ 

  DIREKTORA 
VIETNIEKS 

KRĀJUMA DARBĀ 

     
 
 
 
 
 
 
 
 

 
DAUDERU 
NODAĻA 

 
ARHEOLOĢIJAS 
DEPARTAMENTS 

 
 

VĒSTURES DEPARTAMENTS
 
 
 
 

VIDUSLAIKU, JAUNO 
UN JAUNĀKO LAIKU 
VĒSTURES NODAĻA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TAUTAS FRONTES 
MUZEJS 

   

 

NUMISMĀTIKAS 
NODAĻA 

ĀRAIŠU ARHEOLOĢISKĀ 
MUZEJPARKA NODAĻA 

ETNOGRĀFIJAS 
NODAĻA 


	LNVM_Publiskais_parskats_2015
	LNVM_shema_2015

